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یادداشت روز

حشمت الله فلاحت پیشهاخراج از ایران
رئیس کمیسیون امنیت ملی

و سیاست خارجی مجلس دهم
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اصلاح جو انقلابی 
به مناسبت سالروز تولد ابراهیم یزدی

2
میهن

شنبه ها تعطیلی  دوباره  بررسی 
نامه مخالفت آیت الله سبحانی به قالیباف

تنش زدایی با آمریکا؟ 
چرا مدیریت تخاصم مانع احیاء برجام است؟

سیاســت خارجی دولت چهاردهم نمی تواند فارغ از تجربه 
تاریخی چالش ها و مناسبات ایران با منطقه، اتحادیه اروپا 
و ایالات متحده شــکل بگیــرد. در روش تحلیل تاریخی، 
کشــورها از تاریــخ مناســبات خــود درس می گیرند و در 
نهایت سیاســت خارجی واقع گرایانه را اتخاذ می کنند و به 
همین دلیل فکر می کنم بخشی از مواضعی که وزیر خارجه 
کشــورمان ضمــن رای اعتماد و ســپس در مصاحبه های 
خود بیان کرد، با واقعیات همخوان نیســت و بخشی دیگر 
واقعیات را در نظر می گیرد و در این میان باید به نکاتی اشاره 

شود:
زمانی که مساله مدیریت تخاصم با آمریکا و تلاش  برای همکاری بــا اروپا در جهت کاهش تحریم ها 1
مطرح شد باز هم تجربه تاریخی در نظر گرفته نشده است؛ 
چراکه اتحادیه اروپایی بدون آمریکا هیچ نقشی در مورد رفع 
تحریم ها نمی تواند داشته باشد. در زمانی که ترامپ از برجام 
خارج شد، اتحادیه اروپا حتی نتوانست آب باریکه ای به نام 
»اینستکس« را حفظ کند و عملًا ایران نتوانست هیچ گونه 
مبادله ای پس از خروج ترامپ از برجام انجام دهد. لذا دنبال 
کردن دیپلماسی با اتحادیه اروپا در موضوع کاهش تحریم با 

حفظ شرایط مدیریت تخاصم با آمریکا بی فایده است.
از نظــر من مدیریت تخاصم، یــک راهبرد انفعالی  اســت. زمانی که در رابطه با یک کشور اصل را بر 2
تخاصم می گذاریم، به این معناســت که دیپلمات کشور ما 
عملًا خود را خلــع سلاح می کند، در صورتی که تنوع های 
زیادی در مناســبات با ایالات متحده داریم. به عنوان مثال، 
دو اختلاف سیاســت جدی میان ترامپ و بایدن وجود دارد 
که ما باید آن را در نظر بگیریم. ترامپ عملًا کشورهای دنیا 
را تهدید می کرد که اگر مناسبات اقتصادی با ایران، به ویژه 
در حوزه خرید نفت داشته باشند، آمریکا آنها را مورد تحریم 
قرار می دهد و حتی چین و روسیه هم حاضر نشدند با ایران 
کار کننــد و حتی فروش نفت ایران بــا وجود تخفیف های 
عجیب وغریب به 300 هزار بشــکه در روز رسیده بود. اما 
زمانی که بایدن سر کار آمد، چراغ سبزهای متعددی به ایران 
برای احیای برجام داده شــد و معتقدم که دولت گذشته این 
فرصت را از دست داد. با این وجود، شاهدیم که ایران روزانه 
حدود یک ونیم میلیون بشکه نفت صادر می کند و به همین 
دلیل نمی توان با یک کلمه مناسبات با آمریکا را تعریف کرد.
خوشبینانه اســت که با موضوعی تحت عنوان  برجام، مناسبات ایران با آمریکا و اروپا را تحلیل 3
کنیم، اما باید توجه شــود که در این موضوع یک سری 
شــرایط اضطراری شــکل گرفته که تنش در منطقه با 
محوریت اسرائیل و تبدیل شدن آن به جنگ میان ایران 
و کشــورهای غربی ازجمله موضوعاتی است که باید 
مدنظر باشــد. به نظرم جلوگیری از این جنگ باید در 
دســتور کار ویژه دستگاه دیپلماسی قرار بگیرد، چراکه 
این جنگ صراحتاً یک فتنه اســت و نتانیاهو هم سعی 
می کنــد تا ایران را وارد این جنــگ کند. زمانی که این 
اتفاق رخ دهد و ایران وارد جنگ شود، موافقتنامه های 
نظامی - امنیتی میان اســرائیل و آمریکا فعال خواهد 
شد. زمانی که جنگ میان اسرائیل و گروه های مقاومت 
در منطقه جریان دارد، این موافقتنامه ها فعال نمی شود 
اما زمانی که اســرائیل موفق شــود تا ایران را به جنگ 
بکشاند، در آن زمان ایالات متحده هم باید برای دفاع از 
اسرائیل این موافقتنامه ها را فعال کند و به میدان بیاید. 
به همین دلیل اســت که می گویــم این جنگ یک فتنه 

منطقه  ای توسط اسرائیل است.
در این شــرایط زمانی کــه از مدیریــت تخاصم حرف 
می زنیم، در حقیقت دچار یک اشتباه خواهیم شد و واقعیت 
این است که ایران و آمریکا در شرایط کنونی راهبردی برای 
جنگ با هم ندارند و به عبارتی می توان گفت که راهبرد تهران 
و واشنگتن براســاس پرهیز از جنگ است و این دو راهبرد 
بیش از راهبرد اسرائیل که به دنبال عمیق کردن جنگ بوده، 
به یکدیگر نزدیک است. لذا می توان گفت که ایران و آمریکا 
به دنبال جنگ نیستند و به همین دلیل باید از سناریویی که 

اسرائیل آن را طراحی کرده، دوری کرد. 
   ادامه در صفحه 3

اسکندر مومنی،  وزیر کشور دولت چهاردهم 
دیروز در شــروع اولین روز کاری خود گفت: 
پیگیر اخراج اتباع بیگانــه غیرمجاز تا پایان 
سال جاری است. او همچنین اعلام کرد که 
یکی از اولویت های اصلی اش، تدوین لایحه 
تشکیل سازمان ملی مهاجرت و ارجاع آن به 

مجلس است.
اتباع  موضع صریح مومنی درباره اخراج 
بیگانه غیرمجاز ازجمله وعده های مســعود 
پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری بود. 
او در آن زمان هم در پســتی در شبکه ایکس 
از »انســداد کامــل مرزها بــرای جلوگیری 
از مهاجرت بیشــتر افغان ها و ســاماندهی 
مهاجــران موجــود در ایــران و گفت وگو با 
کشــورهای اروپایی« سخن گفت. او اشاره 
کرده بود که تعــداد زیادی از افغان ها »نقش 
موثــری« در اقتصــاد ایران دارنــد اما تاکید 

کرد کــه باید حضــور آنها »ســاماندهی« 
شــود و برای پذیرش بخشــی از آنها یا تقبل 
هزینه های حضور آنها با کشورهای اروپایی 
گفت وگو شــود. با بازگشت طالبان به قدرت 
در تابستان ۱۴00، شــمار مهاجران افغان در 

ایران افزایش چشــمگیری داشــته و مردم از 
دولت ســیزدهم به خاطر مدیریت نادرست 
مهاجران و سهل انگاری در ورود بی ضابطه و 
افسارگسیخته آنها بارها انتقاد کردند. انتقاد 
به حضور بیش از حد اتباع و نبود نظارت بر 

آنها بعد از حوادثی چون قتل فجیع داریوش 
مهرجویی و همســرش به دست اتباع افغان 
و حوادث دیگری، چون دســت داشتن آنها 
در حادثه تروریســتی راسک،  تا حدی پیش 
رفــت که هشــتک »اخراج افغــان،  مطالبه 
ملی«  به ســرعت در شبکه اجتماعی ایکس 
فراگیر شــد. با این همه اما دولت سیزدهم و 
وزیر کشور آن تلاش کرده اند تا با پنهان کردن 
هویت اصلی این مهاجمان یا نسبت دادنشان 
به اتباع دیگر کشورها،  جلوی خشم عمومی 
نسبت به مهاجران افغان را بگیرند،  هرچند به 
گفته کارشناسان،  این پنهان کاری سبب حل 

مشکل نشد.
  بررسی تازه ترین داده های مرکز آمار ایران 
از جمعیت مهاجران رســمی در سال ۱۴0۲، 
بیــش از ۹۷ درصد مهاجران، افغانســتانی 
هســتند. طبق این آمار تنها سه درصد از کل 
مهاجران رســمی کشــور دارای تابعیت های 

غیرافغانستانی بوده اند.
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کارشناسان می گویند: آمار دقیقی از تعداد مهاجران افغان در کشور موجود نیست، 
اما جمعیت آنها بین 5 تا 7 میلیون نفر تخمین  زده می شود

اسکندر مومنی، وزیر کشور در اولین روز کاری خود بر اخراج اتباع بیگانه غیرمجاز
و تدوین لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت تاکید کرد

پایان مبهم در قاهره 
به رغم اعلام خاتمه مذاکرات آتش بس غزه، 

منابع آمریکایی از ادامه گفت وگوها 
در سطوح پایین تر خبر می دهند
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3 میلیارد دلار! باور می کنید؟
گزارش درآمد کتاب سازان از کتاب های تقلبی

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور: اگر صرفاً تعــدادی مدیر 
عوض شــوند و همان مسیر گذشــته را در اجرا ادامه دهیم، به 
اهداف چشم انداز نمی رســیم. ایجاد ثبات در رویه ها و قوانین 
از نشانه های حکمرانی صحیح است. در این دولت کسانی که 
بدون دلیل موجه بالا رفته اند، پایین می آیند و کسانی که به ناحق 
پایین رفته اند، بالا کشیده خواهند شد. معیار با ما بودن یا نبودن، 

باور و توانایی افراد در اجرای سند چشم انداز است.

معیار تعیین مدیران
عباس عبدی: اولین نقدی که بنده به جریان رسمی اصلاح طلبی 
دارم، ادبیات سیاسی غالب نزد آنان است و این را بارها در مطالب 
خود به صورت مستقیم و غیرمستقیم ذکر کرده ام. برای من روشن 
است که میان ادبیات سیاسی شما با بخشی از نیروهای سیاسی 
اصلاحات تباین آشکار وجود دارد، ولی در نهایت صدای کسانی 
به عنــوان صدای اصلی اصلاح طلبی -کــه در بعضی از اعضای 

جبهه اصلاحات نمود بارز یافته- شناخته می شود.

نقد عبدی
جواد هروی، ســخنگوی حزب اعتدال و توسعه فقط 
پرداختن به موضوع FATF در حوزه سیاســت خارجی 
یا پرداختن به موضوع گشــت ارشاد توقع مردم نیست. 
انتظارات بســیار وسیع تر و گســترده تر است. امیدوار 
هستیم که دولت چهاردهم بتواند براساس یک رویکرد 
واقع بینانه نسبت به شرایط جهانی موقعیت خود را پیدا 

کند.

رویکرد واقع بینانه جهانی

دیدگاه

قبــل از ورود به بحث، نقل دو خاطره می تواند تا حدودی 
مدخل مناســبی برای اشــراف به موضوع مورد اشــاره برای 
مخاطبان عام فراهم سازد.  اوایل آغاز به کار دولت روحانی به 
مناسبتی چندین وچند بار گذرم به نهاد ریاست جمهوری افتاده 
بود و در ایــن دیدارها با حجم عمده ای از کارمندان بلاتکلیف 
روبه رو می شدم، در این میان یک نفر بیشتر جلب توجه می کرد، 
مرد میانسالی که در بخش روابط عمومی نهاد، حضور داشت 
و عملًا هیچ کار خاصی انجام نمی داد، از دوستان جویای کار 
و احوالش شدم، گفتند که این عزیز در یکی از سفرهای استانی 
آقای احمدی نژاد از او طلب شغل می کند و ایشان فی المجلس 
به نهاد ریاست جمهوری حواله می دهند و او بعد از پرس وجوی 
بسیار خودش را به نهاد رسانده و شرح ماوقع می دهد و طلب 
تحقق وعده می کند و چون هیچ جایی کاری از او برنمی آمده به 
واحد روابط عمومی منتقل می شود و همان جا ساعت کاری را 

پر می کند تا پایان روز و رفتن به منزل!...
دومیــن خاطره اما به حضور دوســاله ام در روابط عمومی 
یکی از شــرکت های تابعه شــهرداری تهران در اواخر دهه ۹0 
بازمی گــردد. آنجا هــم نزدیک به ۱5 نیروی فعال، مشــغول 
در واحد روابط عمومی داشــتیم اما دریــغ از آنکه یک نفر از 
ایــن عزیزان حوزه تحصیلات و تجربــه کاری مرتبط با حوزه 
ارتباطات و اطلاع رسانی داشته باشــند، عمده آنان کارمندان 
حراست سابق بودند که برای ارتقای شغلی و حضور در چارت 
سازمانی و کارمندی به واحد روابط عمومی منتقل شده بودند 

تا روزگار گذرانیده و امرارمعاش داشته باشند! 
این خاطــرات را از این جهت نقل کــردم که نوع دیدگاه و 
اســتنباط، ساختارهای ســازمانی را نســبت به مقوله مهم و 
راهبردی رسانه گوشزد کرده و پیرامون آسیب شناسی مدنظر در 

این گفتار کوتاه یک دستمایه مقدماتی ارائه دهم.
»رســانه« با تمام وجــوه مختلف و متکثــر آن، بی گمان 
مهم ترین گلوگاه، راهبردی ترین گرانیــگاه و اثرگذارترین ابزار 
توفیق و پیشرفت در هر شاکله و ساختار کلانی است. رسانه، 
ویترین و نمایه و شــاهرگ حیاتی ارتباطات نهاد دولت-ملت 
و کارت بــازی هیچ و همه چیز اســت. رســانه می تواند هم 
دروازه فتح و نصرت باشــد، هم چشم اسفندیار و جایی است 
کــه کوچک ترین ضعف و خللــی در آن می تواند آثار و تبعات 
هنگفت و جبران ناپذیری برای دولت و به تبع آن، برای کشــور 
در پی داشته باشد.  حال این اهمیت حیاتی و جایگاه راهبردی 
را مقایســه کنید با آن نــگاه پیش گفته که رســانه را طفیلی و 
حاشــیه ای بر متن می بیند! مع الاسف تا این  جای کار هم باید 
گفت که دولت چهاردهم نیز آنگونه که بایسته وشایسته بوده به 
این مقوله مهم، نگاه استراتژیک نداشته و حداقل آن را در صدر 
فهرست ساماندهی و تغییرات ضروری خود قرار نداده است.  
هنوز بسیاری از مواضع رسانه ای دولت تعیین تکلیف نشده اند 
و تغییرات، قطره چکانی انجام پذیرفته اســت و از طرف دیگر 
هیچ راهبرد منسجم و رویکرد کنشگرانه رسانه ای را در دولت 
شاهد نیستیم. شخص رئیس جمهوری تیم اطلاع رسانی خود را 
آرایش و انسجام نبخشیده یا حداقل ما به عنوان کنشگران این 
عرصه بروز و ظهوری متین و قوام یافته از آنان ندیده ایم و البته 
مخاطبان عام و حامیان گفتمانی دولت هم در فرازوفرودهای 
این چند صباح، هیچ تبلور محســوس و مرصوصی که آنان را 
امیدوار و دلگرم کند، شــاهد نبوده اند.  اکنــون که ابتدای کار 
دولت اســت و چند صباحی از آغاز به کار آن نگذشته و هنوز 
تب وتاب انتخابات فروکش نکرده، شاید بتوان با این سردرگمی 
اطلاع رسانی کنار آمد و از کنار آن گذشت اما لختی که بگذرد 
و تحــرکات منتقدان و رســانه های مخالف که آغاز شــود و 
شانتاژ رســانه ای و تبلیغات تخریبی که کلید بخورد، این خلأ 
حضور دامن گیر بوده و تبعات خوشــایندی نخواهد داشــت.  
خیلی خوشبینانه اســت، اگر فرض کنیم که منتقدان داخلی و 
خارجی دولت بیکار نشسته و به میدان زورآزمایی رسانه ای گام 
نمی گذارند، خیلی خوشبینانه است اگر فکر کنیم که با سکوت 
و انفعال یا بهره گیری از ابزارهای الکن و واکنش های کم بسامد 
و دفعی و آنی می شود، پاسخگوی این حجم از مخالف خوانی 
و کارشکنی در وجه سلبی و دایره شمول وسیع ارتباطی دولت 
با مردم در وجه ایجابی بود.  حوزه رســانه در دولت روحانی با 
رویکرد منفعلانه و به کارگیری چهره های ناهمســو با گفتمان 
اعتــدال در گلوگاه های حســاس رســانه ای ضربات مهلکی 
خورد، امیدواریم که این تجربه ناخوشایند در دولت پزشکیان 
حداقل باز تکرار نشود و با سنجیدگی و فراست تبدیل به نقطه 

قوت او شود.

روز گذشــته آیت الله  سبحانی از مراجع تقلید از محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس و ســایر نمایندگان خواســت تا اجازه 
ندهنــد طرح تعطیلی شــنبه ها بار دیگر وارد کمیســیون های 
مجلس شود، زیرا امروز کشور مشکلات فراوانی دارد و نباید 
وقت مجلس را با امثال این مســائل تلف کرد. در بخش هایی 
از نامه ای که آیت الله  ســبحانی در این زمینه نوشــت این طور 
آمده است: »تعطیلی شــنبه برخلاف قانون اساسی است که 
می گویــد، تعطیلی هفته روز جمعه اســت و این عبارت مفید 

حصر اســت. چنان کــه دو اصلی 
کــه در کنار آن آمده اســت نیز مفید 
حصر اســت: »زبان فارســی« که 
زبان رسمی کشور است )اصل ۱5(. 
آیا می توان عبری را هم به رســمیت 
شناخت؟! پرچم کشــور اسلامی از 
سه رنگ تشکیل شده )اصل ۱۸( آیا 
می توان رنگ چهارمی به آن افزود«.

البته روز گذشــته و پــس از نامه 
آیت الله  سبحانی به قالیباف، آن طور 
کــه اقتصادآنلاین روایــت می کند، 
ابوالفضل ترابــی، نماینده مجلس و 
عضو کمیســیون امور داخلی کشور 
اعلام کرده اســت که با وجود تلاش 
مجدانــه برخــی بــرای مخالفت با 
تعطیلی شنبه ها، مجلس با استناد به 
اینکه تعدادی از مراجع شاخص این 
موضوع را مغایر با قوانین شــریعت 

ندانســتند، تعطیلی شنبه را در دســتور کار قرار می دهد، زیرا 
افراطی گری در هر شــرایطی هزینه ســاز اســت حالا چه در 

موضوع تعطیلی شنبه ها باشد، چه در موارد دیگر.
این نخستین بار نیست که آیت الله  سبحانی مخالفت خود 
را با این مصوبه اعلام می کند. اردیبهشــت ماه امسال و زمانی 
که هنوز ســاعاتی از مصوبه تعطیلی شــنبه ها توسط مجلس 
یازدهم در آخرین روزهای حیاتش در بهارستان نمی گذشت که 
مخالفت برخی علما شروع شد. تا آنجایی که آیت الله سبحانی 
در بیانیه ای عدم موافقت خود را بیان کردند و امام جمعه تهران 
از آن، پشت تریبون ســخن گفت. این درحالی بود که به گفته 
رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس آن موقع، پارلمان از دفتر 
رهبری استفســا کرده بــود و آیت الله جوادی آملــی نیز با این 
تعطیلــی موافقت کرده بود. هرچند چنــد روز پس از موافقت 
آیت الله جوادی، آیت الله جعفر سبحانی در این مورد بیانیه ای 
صــادر کرد و اعلام داشــت: »در چنین روز هایی که دشــمن 
صهیونیست فزون از هفت ماه، به نسل کشی پرداخته و هزاران 
شهروند غزه را به خاک وخون کشیده است، آیا صلاح است در 
چنین شرایط روز تعطیلی دشمن که شنبه است، در جمهوری 
اسلامی ایران نیز به رســمیت شناخته شــود. دنیای خارج که 
چشمان شــان به ایران اسلامی باز اســت در این مورد چگونه 

داوری می کنند و آیا این نشانه غلبه فرهنگ غربی نیست؟«

ماجــرا از این قــرار بود که ۲6 اردیبهشــت ماه امســال، 

بهارســتانی ها در آخریــن روزهای حضورشــان در مجلس 
یازدهــم، بالاخره پس از مدت ها بحث بر ســر ۲ روز تعطیلی 
آخر هفته، به تعطیلی شــنبه ها در صحن علنی رای مثبت داده 
بودند. بنابراین تقریباً همه کســانی که موافق یا حتی مخالف 
این مصوبه اند، منتظر تصمیم شورای نگهبان ماندند، زیرا این 
شورا با تایید آن، شنبه ها را برای اولین بار در جمهوری اسلامی 
تعطیل رسمی اعلام می شد اما این طور نشد و شورای نگهبان 
این مصوبه قوه مقننه را رد کرد. شورای نگهبان اصلاحیه هایی 
را از پارلمان خواســت که در این خصــوص لحاظ کند اما با 
اصلاحاتی یکم خردادماه امســال به تصویب مجلس رســید؛ 
در جلســه ۲3 خردادماه، در تبصره 3، اطلاق تحدید روزهای 
کاری به یک شــنبه تا پنج شنبه که مســتلزم تعطیلی روز شنبه 

است، خلاف موازین شرع شناخته شد. این درحالی است که 
قبل از این جلسه، یعنی دوازدهم خردادماه، مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام هم گفت که هیات عالــی این نهاد با تعطیلی 
شــنبه ها مخالفت کرده اســت. مخالفت هیات عالی مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام با تعطیلی شــنبه ها درحالی بود که 
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان به خبرنگاران 
گفته بود: »مصوبه تعطیلی شنبه ها در نوبت بررسی است و به 

محض اتمام، اطلاع رسانی خواهد شد«.
مجلس »کلیــات« لایحه افزایش تعطــیلات آخر هفته را 
اواخر اســفندماه ســال گذشــته تصویب کرد که براساس آن 
ســاعت کاری هفتگــی کارکنان دولت از ۴۴ ســاعت به ۴0 
ساعت و روزهای کاری شان از 6 روز به 5 روز کاهش می یابد. 
در آن زمان اما مشــخص نشده بود که دومین روز تعطیل هفته 
قرار است چه روزی باشد که اردیبهشت ماه ۱۴03 با تصویب 

مجلس شنبه روز تعطیل پیشنهاد شد.
تغییرات اخیر براساس کلیات لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشــوری صورت می گیرد که در آن کاهش 
ســاعات کاری ادارات و افزایش تعطیلات پایان هفته از یک 
روز به دو روز، گنجانده شــده است. البته این موضوع تازگی 
ندارد و در ســال های گذشته هم مطرح شد، اما در همه موارد 
پیش از نهایی شدن متوقف شده بود. این طرح، هفتمین سعی 
دولت و مجلس از سال ۹5 برای دوروزه کردن تعطیلات رسمی 

آخر هفته بوده است.

به هر حال، طی 3 ماه گذشــته که این مصوبه بین شورای 
نگهبان، مجمع تشــخیص مصلحت نظام و مجلس سرگردان 
بوده اســت برخی از علما درحالی همچنان مخالفت شــان را 
اعلام می کنند که همان موقع ولی اسماعیلی، رئیس کمیسیون 
اجتماعی با اشاره به استفتاء از دفاتر 3 مرجع تقلید و همچنین 
رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره تعطیلی شنبه ها، گفته بود: 
هر ســه مرجع تقلید و همچنین دفتــر رهبر انقلاب با تعطیلی 
شــنبه ها مشکلی نداشتند این مساله به معنای آن است که این 
مصوبه از نظر شــرعی مشکل ندارد. از این رو انتظار این است 
که شورای نگهبان نسبت به این مصوبه، نه از نظر قانونی و نه از 
نظر شرعی ایرادی وارد نکند. وی تاکید کرده بود: اگر شورای 
نگهبــان این مصوبــه را تایید کند و 
رئیــس مجلس ابلاغ کنــد تعطیلی 
شــنبه ها از اواخر خرداد امسال باید 

اجرایی شود اما این طور نشد.
در  در هر صــورت تصمیم گیری 
جایگزین کردن تعطیلی شنبه به  جای 
پنج شنبه ها یک تصمیم مهم جهانی 
برای ایران است، ضمن اینکه با توجه 
به وضعیت دشــوار اقتصادی کشور 
باید کاری بــرای تحول انجام داد که 
این بار مجلس به آن عمل کرد. زیرا 
ما جزو اندک کشورهایی هستیم که 
بنا به تعطیلی روزهای شنبه در دنیا، 
عــملًا از لحاظ اقتصادی این روز را 
بلااستفاده گذاشــته بودیم. بنابراین 
طبق گــزارش بــود که کمیســیون 
اجتماعی درباره لایحه اصلاح ماده 
۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری  
که مربوط به تغییر تعطیلی پنج شنبه ها به شنبه است در دستور 
کار قــرار گرفت و نمایندگان با تعطیلی شــنبه ها طبق مصوبه 

کمیسیون اجتماعی موافقت کردند.
طبق این ماده که اردیبهشــت ماه به تصویب پارلمان رسید، 
ساعات کار کارمندان دولت ۴۴ ساعت در هفته است و ترتیب 
و تنظیم ســاعات کار ادارات با پیشنهاد ســازمان و تصویب 
هیات وزیران تعیین می شــود و تغییر ساعت کار کارمندان در 
مــوارد ضروری با رعایت ســقف مذکور با دســتگاه ذی ربط 
است. میزان ساعات تدریس معلمان و اعضای هیات علمی 
از ســاعات موظف، در طرح های طبقه بندی مشاغل ذی ربط 
تعیین خواهد شــد. ســاعت کار هفتگی شــاغلان موضوع 
»قانون ارتقای بهــره وری کارکنان بالینــی نظام سلامت« با 
توجه به صعوبت کار، سابقه خدمت و کار در نوبت کاری های 
غیرمتعارف، به تناسب در هفته حداکثر تا هشت ساعت تقلیل 

می یابد.
طبــق تبصره های یاد شــده همچنین کارمنــدان می توانند 
با موافقت دستگاه اجرایی ســاعات کار خود را تا یک چهارم 
ســاعت کار روزانــه )حداکثــر ۱۱ ســاعت( تقلیــل دهند. 
دستگاه های اجرایی می توانند در موارد خاص با موافقت هیات 
وزیران و رعایت سقف ساعات کار با توجه به شرایط جغرافیایی 
و منطقه ای و فصلی ساعات کار خود را به ترتیب دیگری تنظیم 
کنند. لذا بر همین اساس، تمامی دستگاه های اجرایی استانی 

موظف اند ساعات کار خود را در 6 روز هفته تنظیم کنند. 

 آیت الله سبحانی از مراجع تقلید در نامه ای از محمدباقر قالیباف خواست تا با تعطیلی روز شنبه مخالفت شود

عضو کمیسیون امور داخلی کشور اعلام کرد: 

تعطیلی شنبه ها دوباره بررسی می شود

 جایگاه رسانه
رسانه از نگاه استراتژیک تا صندلی بقا

هدا احمدی
گروه  سیاسی

رضا رئیسی 
خبرنگار
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پایان مبهم در قاهره 

شیخ محمدبن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر خارجه 
قطر کــه در رأس هیاتــی دیپلماتیک به تهران ســفر کرد، با 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان دیدار کرد. در 
این دیدار درخصوص روند توسعه و گسترش روابط بین تهران و 
دوحه در عرصه های مختلف، همچنین موضوعات مورد اهتمام 
مشترک در عرصه منطقه ای و بین المللی، به خصوص تحولات 

غزه با وزیر خارجه کشورمان تبادل نظر شد. 

مسئولان امنیتی در ایالت بلوچستان پاکستان اعلام کردند که 
عناصر تروریســتی در ۲ حمله جداگانه به مسافران اتوبوس 
و نیروهــای امنیتی 33 نفر ازجمله چند پلیس را کشــتند. 
در حمله اول، مهاجمان ناشــناس با متوقف ســاختن یک 
اتوبوس در اطراف کویته ۲3 نفر از سرنشــینان آن را به رگبار 
بســتند و در حمله دوم ۱0 نفر ازجمله چند پلیس در منطقه 

قلات کشته شدند. 

روسیه بامداد دوشنبه در یک سری حملات گسترده با هشدار 
حمله هوایی در سراسر خاک اوکراین، تاسیسات صنایع دفاعی 
این کشور را هدف قرار داد. در این راستا، رسانه های اوکراینی 
از انفجار در تعدادی از شــهرهای سراسر این کشور ازجمله 
کی یف، خارکیف، سومی، پولتاوا، وینیتسا، دنپروپتروفسک 
و اودســا خبر دادند. بزرگ ترین شــرکت انرژی اوکراین هم 

خاموشی اضطراری در سراسر اوکراین اعلام کرد.

حمله به کی یف33  کشته در بلوچستانآل ثانی در تهران 

بیش از یک هفته پیش مذاکرات آتش بس غزه در دوحه 
آغاز شد و بسیاری از تحلیلگران بر این عقیده بودند که در ۲5 
گوست این مذاکرات می تواند به خروجی مثبت منتهی  یا ۲6 آ
شــود و اوضاع واحوال را دگرگون کند؛ چراکه ارشــدترین 
مقامات سیاسی و امنیتی اسرائیل و آمریکا به انضمام مصر و 
قطر در دوحه پای میز نشسته بودند و در مورد این مذاکرات 
به تبادل نظر پرداختند. براساس اعلام رویترز، هیات اسرائیل 
شــامل افرادی چون دیوید بارنیا، رئیس موســاد، رونن بار 
رئیس سرویس امنیت داخلی )شــین بت( و نیتزان آلون از 
فرماندهان ارشــد ارتش اســرائیل بودند و از طرف آمریکا 
هم ویلیــام برنز، رئیس آژانس اطلاعات مرکزی )ســیا( به 
همراه  برت مک گورک، فرســتاده رئیس جمهور آمریکا در 
امور خاورمیانه در این مذاکرات حضور داشتند. از مصر هم 
عباس کامل، رئیس سرویس اطلاعاتی این کشور به همراه 
محمدبن عبدالرحمن آل ثانی، نخســت وزیر و وزیر خارجه 
قطر در این مذاکرات شرکت داشتند و در نهایت بحث بر سر 
این شــد که کلیات توافق آتش بس با همان چارچوب قبلی 
حفظ شــود اما چندی پس از پایان این مذاکرات در دوحه، 

جزئیات جدید از محورهای توافق به بیرون درز کرد. 
در میانه انتشار این جزئیات، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
ایالات متحده به اســرائیل ســفر کرد و علاوه بــر بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر با یوآو گالانت، وزیر جنگ و اسحاق 
هرتزوگ، رئیس جمهور اســرائیل دیدار کــرد و در آنجا به 
این موضوع اشــاره کرد که شــاید این آخرین فرصت برای 
بازگشت اسرای اسرائیل به تل آویو باشد. اینکه چرا بلینکن 
در اسرائیل چنین موضعی را اتخاذ می کند به نوعی ریشه در 
جزئیات جدید توافق آتش بس غزه داشت که برخی از منابع 
آن را پس از نشست دوحه منتشر کردند. در پیشنهاد جدید 
آمریکا آمده اســت که در مرحله دوم درباره بازســازی غزه 
مذاکره شود و همچنین در این پیشنهاد عقب نشینی اسرائیل 
از نــوار غزه در مرحله دوم تصریح نشــده بود و درخصوص 
محور فیلادلفیا واقع در مرز بین نوار غزه و مصر هم قرار بر 
این شــد تا مذاکرات فنی انجام شود. از سوی دیگر، آمریکا 
پیشــنهاد داده بود کــه عملیات امدادرســانی به توافق همه 
طرف ها با شــروط توافق مرتبط شــده و همچنین باید یک 
مکانیسم نظارتی برای بازگشــت آوارگان به شمال نوار غزه 

در نظر گرفته شود.
نکته بســیار مهمی که در این راســتا باید مورد نظر قرار 
بگیرد این اســت که منابع فلســطینی کمتر از ۱0 روز پیش 
اعلام کرده  بودند که پیشنهاد آمریکا شامل خروج همه جانبه 
اســرائیل از نوار غزه نمی شود و تسلط آن بر محور فیلادلفیا 
هم ادامه خواهد داشت و تنها حضور ارتش اسرائیل کاهش 
می یابــد. این بند از طرح پیشــنهادی آمریــکا دقیقاً همان 
نقطه اصلی اختلاف میان حماس و اسرائیل است که حالا 
در مذاکرات قاهره هم خود را نشــان داد. این مذاکرات که 
به گونه ای در ادامه گفت وگوهای دوحه انجام شــد با حضور 
رونن بار رئیس شــین بت، دیوید بارنیا، مدیر موساد و ژنرال 
الیــزر تولدانو، رئیس بخش اســتراتژیک ارتش اســرائیل 
و عباس کامل، رئیس ســرویس اطلاعاتــی مصر و دیگر 
مقامات مصری در قاهره حــدود چهار روز پیش در قاهره 
برگزار شــد. حضور برت مک گورک، مشــاور ارشد رئیس 

جمهور آمریکا در خاورمیانه نیز گواهی بر این موضوع بود که 
به احتمال زیاد خروجی این مذاکرات مثبت خواهد بود اما 
آنچه رویترز شامگاه یک شنبه منتشر کرد نشان از آن دارد که 

این مذاکرات پایان یافته است. 

 Wادامه مذاکرات در فضای جنگی؟
براســاس آنچه کــه رویترز منتشــر کــرده، مذاکرات 
آتش بس غزه در قاهره بدون دســتیابی به توافق پایان یافته 
اســت و حماس و اســرائیل با چند ماده ارائه شده از سوی 
میانجیگران موافقت نکرده اند. در این گزارش آمده اســت 
که »مذاکرات آتش بس در غزه شــامگاه یک شنبه در قاهره 
با حضور هیات های آمریکایی و اســرائیلی به پایان رســید 
و یکی از مهم ترین نقاط اخــتلاف در این مذاکرات حضور 
ارتش اســرائیل در غزه پس از پایان جنگ است«. در ادامه 
این گزارش آمده است که براساس پیشنهاد جدید، اسرائیل 
باید پس از انجام توافق تبادل اســیران به طور کامل از محور 
فیلادلفیا که در امتداد مرز مصر و غزه قرار دارد، خارج شود 
اما با این حال، اسرائیل تنها با عقب نشینی از سه کیلومتری 
این محور موافقت کرده اســت. العربیه هم در این خصوص 
گزارش داده که مصر همچنان بر لزوم خروج کامل اسرائیل 
از محور فیلادلفیــا تاکید دارد، اما به منظــور جلوگیری از 
تاخیر افتادن توافق، قاهره پیشــنهاد کرده که این خروج در 
دو مرحله انجام شود. مصر همچنین بر خروج کامل ارتش 
اســرائیل از گذرگاه رفح اصرار دارد و تاکید کرده که تنها با 

طرف فلسطینی در گذرگاه رفح همکاری خواهد کرد. 
به موازات این روند، عزت الرشــق، عضو دفتر سیاســی 
حماس یک شنبه شــب اعلام کرد که این جنبش خواستار 
ملزم کردن اسرائیل به توافقات صورت گرفته در دوم جولای 
)دوازدهم تیر( مبتنی بر موارد ذکر شــده در ســخنرانی جو 
بایدن و قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل شد. او هچنین 
اذعان کرد که هیــات مذاکره کننده این جنبش پس از دیدار 
با میانجی های مصری و قطری و مطلع شــدن از نتایج دور 
اخیر مذاکرات، شامگاه یک شنبه قاهره را ترک کرده است. 
او همچنین گفته اســت که هیات حماس در این دیدارها بر 
آمادگــی این جنبش جهت اجرای توافقات صورت گرفته به 
منظور تحقق منافع فلســطینی ها و توقف جنگ تاکید کرده 

است. 

اینکه چرا حماس در شــامگاه یک شنبه مذاکرات قاهره 
را ترک کرده موضوعی اســت که در برخی از خواســته های 
آنها قابل رؤیت خواهد بود. حماس ضرورت شــامل بودن 
هر توافقی بر آتش بس کامل، خروج کامل ارتش اســرائیل 
از غزه، بازگشــت آزادانه فلســطینیان بــه خانه های خود، 
امدادرسانی و بازســازی غزه و امضای توافق جدی مبادله 
اســرا را مطــرح کرده و به نوعــی به دنبال آن اســت تا اولًا 
حضور اســرائیل در غزه را به صفر برساند و دوماً نگذارد که 
فلسطینی ها برای بازگشــت خود به این منطقه زیر ذره بین 

نهادهای امنیتی اسرائیل قرار بگیرند. 
در این راستا، باید متوجه بود که بسیاری از منابع عبری، 
عربی و آمریکایی به موازات انتشــار اخبــار پایان مذاکرات 
قاهره درحال مخابره این پیــام بودند که مذاکرات آتش بس 
همچنان به گونه ای دیگر ادامه دارد. به عنوان مثال، رسانه ها 
و روزنامه های اسرائیل اعلام کرده اند که خروجی مذاکرات 
به نوعی مثبت بوده و بازگشــت هیات اسرائیلی به تل آویو به 
معنای بحران در مذاکرات نیست، بلکه مذاکرات ادامه دارد. 
همچنین برخی از مسئولان اسرائیل بدون ذکر نام خود اعلام 
کرده اند که هنوز یک هیات فنی اسرائیلی برای ادامه مذاکرات 
و کاهش شــکاف ها در قاهره حضور دارد. سی.ان ان نیز به 
نقل از برخی مسئولان امنیتی آمریکا اعلام کرد که مذاکرات 
در روزهای آینده ادامه خواهد داشت و تیم های مذاکره کننده 
برای حل مسائل باقی مانده در قاهره حضور خواهند داشت. 
در این راســتا، روزنامه العربی الجدید هم نوشت: »در سایه 
شکســت مذاکرات، میانجی ها تلاش برای رسیدن به یک 
توافق درباره آتش بس انســانی بین چهــار روز تا یک هفته 
را برای رفع نیازهای انســانی مردم غزه و ورود واکسن برای 
پیشگیری از فلج اطفال و مواد و تجهیزات بهداشتی در سایه 
شــیوع بیماری ها بین آوارگان و نگرانی نسبت به شیوع وبا 

آغاز کرده اند«. 
مجمــوع این پیام ها و اظهارنظرهایــی که صورت گرفته 
نشــان می دهد آمریکایی ها، مصری ها و قطری ها به عنوان 
گردانندگان و میانجی های حاضر در مذاکرات آتش بس غزه 
و تبادل اســراء، به دنبال آن هستند تا این گفت وگوها را زنده 
نگه دارند اما همین وضعیت به نوعی ابهام در شرایط آتش بس 
غزه منجر شــده و هیچ کس نمی داند که طی رزوهای آینده 

قرار است چه اتفاقی برای این دور از مذاکرات رخ دهد. 

به رغم اعلام خاتمه مذاکرات آتش بس غزه، منابع آمریکایی از ادامه گفت وگوها در سطوح پایین تر خبر می دهند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

ادامه یادداشت روز

تنش زدایی با آمریکا
امــا در مورد برجام باید متوجه بود که صحبت کردن 
از آن به معنای کشتن انرژی و وقت کشور خواهد بود؛ 
چراکه پاییز امســال عملًا چیزی تحــت عنوان برجام 
نداریم و بخش اعظمی از آن منقضی شده است. به ویژه 
که در طول ۸ ســال گذشــته ایران با تحمل تحریم های 
متعدد در حوزه کیفی ســازی، تنوع بخشــی و افزایش 
سطح غنی سازی خود هزینه های زیادی را متحمل شده 
و نمی توان حرفی از آن زد. ممکن است سازوکار دیگری 
شــکل بگیرد؛ مثلًا ایران می توانــد در زمینه حفظ پایه 
ســوختی خود حتی در قالب ۲0 و 60 درصد با پذیرش 
بازرسی های بیشــتر مذاکره کند که البته بحث مجزا را 
می طلبد اما واقعیت این اســت تا زمانی که رابطه ایران 
با آمریکا براساس مدیریت تخاصم باشد، برجام احیاء 
نخواهد شد و سراشیبی مناســبات دو کشور به سمت 
جنگ ادامــه پیدا خواهد کرد. حتــی می توان گفت که 
مدیریت تخاصم دقیقاً همان چیزی اســت که نتانیاهو 
می خواهد و ایــن روند می تواند به نفع چین و روســیه 
باشــد، چون آنها می دانند که در ایــن وضعیت هرگونه 

قراردادی را به ایران تحمیل خواهند کرد.
در این میان، بحث خنثی سازی تحریم و رفع تحریم 
هم مطرح می شود، ولی باید دانست که خنثی سازی یک 
سیاســت پرهزینه برای کشور است و بیشترین کسانی 
که از سیاســت خنثی سازی بهره بردند، کاسبان تحریم 
هســتند. این طیف دقیقاً همان هایی هســتند که نفت 
کشــور را با تخفیف های بسیار بالا می فروشند و کشور 
را به معدود قدرت های دنیا وابســته می کنند و به همین 
دلیل هزینه های زیادی را بر کشور از طریق خنثی سازی 
تحریم بار می کنند. این درحالی اســت کــه تحریم ها 
در زمانی خنثی  می شــود که ایران و آمریکا به سازوکار 
کاهش تنش دست پیدا کنند. معتقدم که نظام بین الملل 
تغییر کــرده و ما یک نظام جدید بر پایه نوواقع گرایانه را 
شاهد هســتیم و در این عصر سه شاخص وجود دارد. 
شــاخص اول، وجود آنارشــی در دنیاســت و به نوعی 
می بینیم که خوش بینی های دهه ۹0 میلادی جای خود 
را به تنش ها داده است. شــاخص دوم این است که در 
این عرصه آنارشــی همه کشورها اولویت خود را منافع 
ملی شان مشخص کرده اند که پرهیز از تنش در بطن این 
منافع ملی جای دارد که حالا دو تنش مهم اعم از جنگ 
اوکراین و جنگ هفتم اکتبر در غزه در این راســتا خلق 

شده است. 
تقریباً تمام کشورها سعی کردند که از این دو تنش 
دوری کنند و منافع خود را درگیر آن نکنند اما ایران در 
هر دو تنش حاضر بود و اساساً منافع ما را تهدید کرد. 
شاخص سوم هم افزایش توانایی هاست. کشورها سعی 
می کنند که حتی در دل تنش ها، توانایی خود را گسترش 
دهند اما می بینیم که توانایی ایران درحال کاهش است. 
به عنوان مثال، در مــورد اوکراین هیچ منافعی برای ما 
حاصل نشد و کانال های ارتباطی خود با اروپا و آمریکا 
را از دست دادیم و در نهایت به همکاری با روسیه متهم 
شدیم. ایران همانند بسیاری از کشورها در مورد هفتم 
اکتبر غافلگیر شــد اما در نهایت به یک هدف تبدیل 
شــد که نشان از عدم درک واقعی از شرایط بین المللی 

است. 
آنچه که هنوز مســئولان دخیل در سیاست خارجی 
کشورمان نمی بینند این اســت در نظام بین الملل امروز 
ایران تنش اصلی آمریکا نیســت، بلکه در حوزه نظامی 
با روســیه تنش دارد و در محــور اقتصادی هم با چین 
یک تنش مشــخص را دنبال می کند اما هر دو کشور از 
ایران به عنوان خاکریز استفاده می کنند. ایران باید در این 
شــرایط تنش زدایی با آمریکا را دنبال کند، چراکه ادامه 
این تنش پرهزینه و بی فایده خواهد بود و به همین دلیل 
سیاست مدیریت تخاصم هزینه های بیشتری را به کشور 
تحمیل می کند که یکی از آنها خنثی سازی تحریم است 
که اسم قشنگی دارد، اما هزینه های زیادی بر کشور بار 

خواهد کرد.
 FATF جــدا از تمام این مســائل، باید بــه موضوع
هم نگاه داشــته باشــیم کــه البته از شــعارهای آقای 
پزشکیان اســت. رئیس مجلس شــورای اسلامی در 
مناظــرات انتخاباتی به این موضوع اشــاره کردند که به 
دلیل مشــکلات FATF، چیزی در حــدود 30 درصد 
پول ایران در مناســبات بین المللی از بیــن می رود. به 
همین دلیل معتقدم که دولت باید در مجمع تشــخیص 
کنوانسیون های مرتبط با FATF را به تصویب برساند تا 

کشور دچار خودتحریمی نشود.   



سال هفتم  شماره 041773
تازه های ادبیات و هنرسه شنبه  6 شهریور1403 کافه

هفدهمین دورۀ جایزۀ  ادبی »جلال آل احمد« از نویسندگان، 
پژوهش گران، پدیدآورندگان و ناشــران دعوت کرده اســت تا 
آثار خود را در چهار گروه »داستان بلند و رمان«، »مجموعه 
داستان  کوتاه«، »نقد ادبی« و »مستندنگاری« به این دبیرخانه 
ارسال کنند. براساس این فراخوان کتاب های ارسالی باید در 
سال ۱۴0۲ و با مجوز وزارت ارشاد به چاپ رسیده باشند و در 

یکی از چهار گروه ذکر شده قرار بگیرند.

سیدمهدی شجاعی: در نوشتار قائل هستم که حتماً از مباحث 
تاریخی و مســتند در روایت اســتفاده کنم، با این که می دانم 
مباحث تاریخی و اســتنادی ممکن است راه تخیل را بر روی 
نویسنده ببندد. البته وقتی قرار است روایت مستقیماً به زندگی 
امامان بپردازد، دســت تخیل بسته است. در فضاسازی های 
اطراف که حال وهوای داستان را شامل می شود، دست تخیل 

بازتر است. 

عبدالعلی دســتغیب: پشــت هر نظریه یا نقد و سخن 
بزرگان ما دربارۀ کتاب یا محتوای اثر و موضوعی خاص 
حتماً یک دلیل و استدلالی هست که باید بررسی شود 
و اگر مورد قبول باشد بپذیریم و اگر باب دل مان نباشد 
و نظرشــان را قبول نداریم آن را رد کرده و دلایل رد آن 
سخن و نظر را برای خودمان محفوظ بداریم، حتی اگر 

حرف های خوب و قشنگی بزنند.

مشهورات در محک معقولاتدیالکتیک تاریخ و تخیلفرخوان جایزه جلال

شماره ای ناشناس بود و موبایل را که برداشتم، گفت: »هم 
آدرس خودت رو درآوردم، هم خونــواده ت رو! می دونم باهات 
چی کار کنــم!« این البته آغاز پرونــده ای نبود که حدود یک 
ســال با آن دســت وپنجه نرم کردم. ماجرا برمی گشت به چند 
ماه قبل، وقتی همه جا پر شــده بود از فروشندگان کتاب. در 
ایســتگاه های مترو، غرفه به غرفه، پشــت هم فروشنده کتاب 
می دیدی، کنار خیابان فروشــنده کتــاب می دیدی و در مراکز 
تجاری و گردشــگری و فرودگاه و ترمینال و حتی پمپ بنزین 
و جنب فلان مغازه آرایشی بهداشتی هم! مهم ترین عرصه این 
بازار بی سروته هم کجا بود؟ سامانه های فروش مجازی کتاب. 

هیچ  وقت از خودتان نپرسیدید چرا؟ چه خبر است؟!

 W!3 میلیارد دلار 
قطعاً از خیلی ها شــنیده اید که عرصه کتاب، پول چندانی 
ندارد اما واقعیت به هیچ وجه این طور نیســت. صنعت نشر از 
سینما هم پول سازتر است و بنا به اعلام مدیر خانه کتاب، سال 
گذشته، ۱۲ هزار میلیارد تومان گردش مالی داشته. گردش مالی 
کتاب ســازان که عجیباً غریباً! ما در یک برآورد ساده گزارش 
کردیم که درآمد آن ها از طریق کتاب های تقلبی در دهه گذشته، 
چیزی حدود ۲ برابر هزینه ساخت برج خلیفه دوبی بوده است! 
حدود 3 میلیارد دلار! باور می کنید؟ جالب اینجاســت بدانید 
آن ها در همین یک دهه گذشته، این چنین رشد کردند و تبدیل 
به یک شــبکه عظیم کاذب فروش کتاب شــدند. چگونه؟ از 
طریق ســامانه های فروش مجازی. وقتی پرفروش های بازار 
کتاب را پیدا کنید، از روی دست شان رونویسی کنید و بعد مثل 
دانه در بازار بی ســامان کتاب ایران بپاشید، چه اتفاقی خواهد 
افتــاد؟ دامی فوق العاده پهن  کرده اید برای آن ها که ســره را از 

ناسره نمی شناسند.

 W!نگو این ها کتاب اند 
غروب ملایم پایان بهار است که نشسته ام به باز کردن بعضی 

ســامانه های مجازی فــروش کتاب و 
جســت وجو می کنم. بعد تکیه می دهم 
به صندلی، جز غصه خوردن چه کاری 
از دستم برمی آید؟ چون فهرست مقابل 
من روی نمایشگر کامپیوتر، پر است از 
ناشران کتاب ساز، مترجمان ناموجود و 
کتاب هایی که شک ندارم از روی دست 
آثار مترجمان دیگر، رونویسی شده اند. 
صدر تا ذیل قسمت مربوط به کتاب در 
بســیاری از پلتفرم های فروش مجازی، 
شبیه به بازار سال های کودکی ام بود که 

با پدربزرگم می رفتم؛ بازار »سد اِسمال«! انگار در جمعه بازار 
»خلازیر« قدم می زنی برای خرید لاستیک پاره، باتری نیم قلم، 
پره شکســته یک پنکه، قفس کهنه چند فنچ و شــلواری که 
مشــخص نیست پای چند نفر بوده تا برسد به دست فروشنده 

که بگیرد روبه روی ما برای فروش!

 W!کتابی با 200 ترجمه 
شما به عنوان ناشری تازه کار و اخلاقی، با مراعات مسائل 
قانونی شروع به کار می کنید. مترجمی جوان یا پیشکسوت هم 

کنارتان شــروع می کند به ترجمه. دســت بر قضا، کتاب شما 
در بازار می گیرد و به چاپ ســوم یا چهارم می رسد. اینجا چه 
اتفاقی می افتد؟ ناگهان می بینید حدود 50 ناشر، همان کتاب 
را عیناً با همان عنوان و همان طرح جلد، به ســرعت منتشــر 
کرده اند و بازار را از دست شما که سال ها برای کارتان زحمت 
کشــیده اید، قاپیده انــد. آن هم با چه ترفندی؟ رونویســی از 
کتاب شما! یعنی کتاب شما را برداشته اند، چند کلمه و جمله 
را جابه جا کرده اند و به اســم نشر خودشــان منتشر کرده اند. 
می توانید شکایت کنید؟ خیر! می توانید اعتراض کنید؟ نه! چرا؟ 
چون عده ای درحال دور زدن قانون هستند. به همین راحتی! 
برای همین اســت که وقتی کتاب خاطرات استیو جابز منتشر 
شد، به تدریج ۲00 ترجمه از آن در بازار می دیدی. اما آیا واقعاً 

همه این ها ترجمه بودند؟!

 Wفقط پول مهم است؟ 
ماجرا در واقع از این قرار بود که کتاب سازان درحال تسخیر 
تمام عرصه های فروش بودند و هیچ بعید نبود چند وقت دیگر 
در فلافل فروشی سر محل هم دور ساندویچ، برگه های کتاب 
بپیچند به عنوان تبلیغ! البته ماجرا این نیست که توزیع گسترده 
کتاب، رفتاری نادرســت باشــد. موضوع این بود که عده ای 
ناشر درحال رونویســی از کتاب های مترجمان دیگر بودند و 
به محض اینکه کتابی پرفروش می شــد، ســراغ آن می رفتند. 
بعد هم یک اســم مســتعار روی آن می زدند و می فرســتادند 
بازار. برایشان هم هیچ اهمیتی نداشت که کتاب مربوطه غلط 
داشته باشــد، نداشته باشد، افتادگی در آن باشد یا نه! پول این 
وسط مهم بود! فقط پول! برای همین همراه خبرنگاران کتاب، 
بلاگرها، مترجمان جوان و پیشکســوت، کتابفروشان خبره و 
دلســوزان حوزه کتاب و کتاب خوانی، جریانی را شروع کردیم 
مبنی بر افشاگری گسترده علیه این مافیای کتاب ساز؛ جریانی 

که تا امروز همچنان روبه جلو درحال حرکت است.

 Wنحوه برخورد مدیران دیجی کالا 
امــروز اما این نوشــته را می نویســم برای دوســتان عزیز 
دیجی کالا. آن ها که در همان قدم های اول، حسن نیت خود را 
در پاکسازی عرصه کتاب از کتاب سازان نشان دادند. هرچند 

می توانستند دست روی دست بگذارند، یا می توانستند ماجرا را 
جدی نگیرند. آن ها می توانستند مثل بسیاری بسترهای دیگر 
فــروش، به کار خود ادامه دهند و به ویترین های مجازی خود 
دســت نزنند. چون به لحاظ قانونی وظیفه ای نداشــتند. اما 
به وضوح دیدم برای ایفای نقش مسئولیت اجتماعی خود، جلو 
آمدند، صحبت های کارشناســان مربوط به کتاب را شنیدند 
و با ناشــران و منتقدان قدیمی به گفت وگو نشستند. راستش 
را بگویم؟ من یکی که اصلًا توقع نداشــتم. با خودم گفتم یک 
پرونده دادگاهی دیگر قرار اســت اضافه شــود به پرونده های 

دیگرم، این بار از ســمت دیجی کالا! هرچند که بنده بعدها از 
اتهام نشــر اکاذیب در تمام پرونده هایی که ناشــران کتاب ساز 
ســاخته بودند، موفق بیرون آمدم و تبرئه شدم اما مسأله نحوه 
برخورد دلســوزان عرصه فرهنگ و هنر و ادبیات و کتاب در 

دیجی کالا بود که باید صمیمانه از آن ها تشکر کنم.

 Wکتاب، 3 درصد کل کالاها 

ســال ۱۴0۲، بیش از ۱۸6 هزار محصول فرهنگی در دیجی کالا 
عرضه شــد که 3 درصــد از مجموع فروش کالاهــا، متعلق به 
کالاهــای فرهنگی بودنــد؛ کالاهایی از قبیل فیلم، ســریال، 
فیلم تأتر، بلیت کنســرت، آلبوم موسیقی، مجله، کتاب  صوتی و 
کتــاب کاغذی. در واقع دیجی کالا بــرای همین 3 درصد پیش 
آمد و با کارشناســان کتاب برای پاکسازی کتابسازان از عرصه 
فرهنگ، همراه شد. ممکن اســت همین حالا عده ای بگویند 
که موفقیتی در این زمینه ندیده اند یا هنوز هم کتاب های ناشران 
کتاب ساز در این سامانه به فروش می رسد. بله، هنوز هم هست. 
اما نمی پذیرم اگر کســی بگویــد که مدیران و دســت اندرکاران 
فرهنگــی دیجی کالا در ایــن زمینــه کاری نکرده اند. بلندترین 
قدم را البته اداره کتاب وزارت ارشــاد برداشت که امسال قریب 
به ۲0 ناشر کتاب ســاز را به نمایشگاه کتاب راه نداد. این یکی از 
اقدامات فوق العاده این وزارتخانه برای نشان دادن عزم راسخش 
علیــه کتاب ســازان بود. اما بعضــی ســامانه ها و پلتفرم ها هم 
دلسوزانه پیش آمدند که یکی از آن ها دیجی کالا بود. درحالی  که 
می توانستند همین قریب به 3 درصد فروش کالاهای فرهنگی از 
کل کالاهای خود را بهانه کنند و بگویند رقم چندانی نیست که 
قرار باشد خودشان را درگیر کنند. منتها باز هم تأکید می کنم که 
دلسوزی آن ها در این عرصه و همراهی شان قابل ستایش است.

 Wکدام ناشران؟ چه تعداد؟ 
اگــر در ادعــای بنده شــک دارید، 
می توانیــد بــه گــزارش ســالانه اخیر 
دیجی کالا مراجعــه کنید مبنی بر تعداد 
کتاب های عرضه  شــده از سوی ناشران 
مختلف. در این فهرست، شما هیچ نامی 
از ناشران کتاب ساز نمی بینید. البته بحث 
ما در این نوشته ناشر خوب یا بد نیست. 
دســت کم در زمینه کتاب ســازی به ما 
ارتباطی ندارد یک ناشر چه نوع کتابی با 
چه کیفیتی عرضه می کند. مهم این است 
ناشــر مربوطه کتاب ساز نباشد و از کلاه دیگران برای خود نمد 
نبافد! چراکه خواننده جوان، شــاهکاری را می خرد و به خاطر 
جملات پر از غلط کتاب ســازان، از کتابخوانی زده می شــود. 
چراکه دیگر هیچ ناشــر تازه کار و باانگیــزه ای نمی تواند روی 
کتابش کار کند و آن را پرفروش کند. چراکه دیگر هیچ مترجمی 
نمی تواند بــا تلاش خــودش را تبدیل به چهــره کند. چراکه 
فرهنگ قدیمی کشــور با ضربه کتاب سازان نابود می شود. ما 
نه صرفاً بــرای خودمان، بلکه برای آینده فرهنگ و ادبیات این 

کشور، باید مقابل کتاب سازان بایستیم. شک نکنید.

درآمد کتاب سازان از کتاب های تقلبی سال گذشته ۲ برابر هزینه ساخت برج خلیفه دوبی بوده است

 3 میلیارد دلار! باور می کنید؟
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به نظر می رســد رســول  کاهانی سبک و ســیاق خود را چه در 
متن نویســی و چه در کارگردانی به دست آورده  و پس از فیلم بلندش 
منگی، همان رویه را در تئاتر نیز ادامه داده اســت. سبکی با قصه ای 
ایرانی که بر محوریت یک اتفاق پایه ریزی شده و به واکنش ها، تنش ها 
و روابــط بین افراد درگیر آن اتفاق می پــردازد. در این میان، رازهایی 

از افراد خانواده و دوســتان نزدیک که مخفی بوده 
است نیز برملا می شــود و این همه، افت وخیز و 
اوج وفرود نمایش را شــکل می دهد. تلاشی برای 
وانمودی فضای بین خانــواده  ایرانی که ازقضا به 
دلیلی باید در امری مشترک، به گفت وگو بپردازند.
کاهانی در چند کار اخیر خود تصمیم گرفته که به 
فضای خانواده ایرانی و قشــر متوســط برود و به 
دغدغه ها، درگیری ها و مشــکلات آنان به سبکی 
کمــدی و رئال، نظر بینــدازد. به ویــژه اعضای 
خانواده که به دلیل بیماری یا فوت یکی از والدین 
دور هم جمع شده اند و وارد بحث وجدل می شوند.
»شکســتن خط فرضی« هم ماننــد اجرای 
پیشــین کاهانی بــا نام »محیط زیســت« که در 

اســفند ۱۴0۲ بر صحنه آمد، درباره خواهر و برادران خانواده ای  است 
که مادرشــان سه سالی ا ست در کما و حیات نباتی به سر می برد و در 
خانه بستری ا ســت. طبق نظر پزشک معالج، ادامه این وضع کمکی 
به بیمار نکرده و توصیه کرده اســت که دستگاه ها را از او جدا کرده و 
به این وضعیت پایان دهند. دختر، همسرش و سه پسر خانواده جمع 
شده اند تا در این باره تصمیم گیری کنند؛ اما آرای هر دو انتخاب موافق 
و مخالف، برابر می شود و ناگزیر نظر برادر دیگر که در خارج از ایران 
است، تعیین کننده این تصمیم اســت.نمایش حول همین موقعیت، 
می چرخد و به دلایل هر دو رای، به طور گذرا می پردازد. هر طرف نیز 

از دیــد خود، انتخابش را محق و معتبر می داند و از آن دفاع می کند. 
لحظات کمیک زیادی در متن گنجانده شــده تا بتواند در عین تلخی 

موضوع مورد بحث، تماشاگر را نیز بخنداند و نمایشی مفرح باشد. 
اجراهای اخیر کاهانی که از تجربه های آغازین دوره کارگردانی او 
مانند لنگ ظهر، فاصله گرفته و از مخاطب خاص پسند به تماشاگر 
عامه پسند، تغییر جهت داده، هرچند معانی ساده و معمول و روزمره 
را مدنظر قرار می دهد اما بــه دلایل زیادی ازجمله تعدد کاراکترها، 
عدم شــخصیت پردازی کافی و زمــان محــدود و پرداخت گذرا و 
نه چندان دقیق و مستدل دلایل، قادر نیست به عمق برود و در سطح 

باقی می ماند. در »شکســتن خط فرضی« هم چنین وضعیتی وجود 
دارد. تصویر روشــنی از فرزندان داده نمی شود. تنها اطلاعات داده 
شــده که بخش زیادی از نمایش را نیز به خود اختصاص داده، این 
است که یکی از پسرها که سابقه اعتیاد هم دارد، 50 میلیون سوسیس 
و کالباس از کاســب محل، بدهی بــالا آورده که داماد خانواده آن را 
پرداخت کرده است یا پســر کوچک، خاطرخواه پرستار مادر شده، 
بی خبــر از آنکه برادر دیگر هم همین احســاس را دارد یا هما، دختر 
خانواده، وقتی عصبی می شــود بدنش شــروع به خارش می کند یا 
همه سیگار می کشند، ولی اصرار به پنهان کردنش دارند. در کنار این 

موارد، سیلابی از دیالوگ های رفت وبرگشتی و پینگ پونگی ا ست که 
در نهایت به فهم موقعیت کمکی نمی کند. شــاید کاهانی تصمیمی 
بر پرداخت کاراکترهایش ندارد و اساســاً اصلًا مساله و هدفش این 
نباشــد اما حتی اگر قرار بر ترسیم یک موقعیت بحرانی خانوادگی و 
درگیری و مجادلات ناشی از آن و مکرراً طرح موضوعات غیرمرتبط 
باشــد، برای درک بهتر مسائل مطروحه، نیازمند حفظ زنجیره ای از 
حوادث و افراد و دلایل اســت که با شناخت حاصله، بتوان تصمیم 
و انتخاب هایشــان را ســنجید و درام نیز از دور تکــرار دیالوگ های 
پرگو و بی ربط متعدد، مســیر خود را به درستی پیدا کرده و اصطلاحاً 
کم نیاورد. بــا این  حال، کاهانی نشــان داده که 
کارگــردان بهتری از نمایشنامه نویســی ا ســت. 
چراکــه در هدایت، بــازی  گرفتــن و هماهنگی 
بازیگران موفق اســت و هرچند شکســتن خط 
فرضی، سوژه مهم تری را نسبت به محیط زیست 
دنبال می کند، با این حال، به دلیل شــباهت زیاد 
ســبک اجرایی و ســاختاری، تفاوت ها به  چشم 
نیامده و نسخه ای تکراری به نظر می آید. به همین 
دلیل برای تماشــاگر کار اولی، این دست اجراها 

جذاب ترند تا برای مخاطبان پیگیر تئاتر.
در نهایت به نظر می رســد کاهانی تجربه کار 
در فضای ســورئال و پست مدرن و البته قاب های 
بصــری و جذاب تئاتری را رها کرده و به ســبکی 
رئال، دکوری شــامل نشیمن و آشــپزخانه و اتفاقات زندگی روزمره 
رســیده اســت که البته نگاهی تجاری نیز در میان بوده که با حضور 

برخی چهره های سینمایی، فروش بالای نمایش نیز تامین شود.
اما سوالی که مطرح می شود این است که با وجود تعدد ساخت و 
تولید این دست نمایش های ایرانی که همواره نمونه ای از آن بر صحنه 
حاضر است، آیا قرار است رســول کاهانی نیز، خلاقیت، تجربه و 
نگاه هنری خود را همچنان به این ســبک تقلیل داده و ادامه دهد؟! 
نگارنده امیدوار اســت، تجربه  بعدی او شــاخصه های پیش روتری 

داشته باشد.

نگاهی به نمایش شکستن خط فرضی

در بحران یک تصمیم 

فروش »درون بیرون ۲« در ســطح گیشــه های بین المللی از 
یک میلیارد دلار گذشــت و تنها انیمیشنی شد که موفق شده 
تا بدون محاسبه فروش آمریکا به این رقم دست یابد. اگرچه 
تاکنون 55 فیلم در ســطح جهانی یک میلیارد دلاری شده اند 
که به معنی فروش بلیت در ســطح داخلی آمریکا و در سطح 
بین المللی است، تنها ۱۲ فیلم توانســته اند به این حد تنها در 

بازارهای خارج از آمریکا دست یابند.

دنباله فیلم »صخره نورد« سیلوستر استالونه پاییز امسال فیلمبرداری 
می شود. سیلوستر اســتالونه ۷۸ ساله، قرار است در دنباله اکشن 
مهیج »صخره نورد« محصول ۱۹۹3 خود بازی کند. »صخره نورد 
۲« بودجه قابل توجهی از کمیسیون فیلم اتریش دریافت کرد. برای 
ساخت این فیلم به جای رنی هارلین که کارگردان فیلم اصلی بود، 
ژان فرانسوا ریشه به عنوان کارگردان انتخاب شده و فیلم بر مبنای 

فیلمنامه مارک بیانکولی ساخته می شود.

فیلم جدید و بدون عنــوان الخاندرو گونزالس ایناریتو، کارگردان 
مکزیکی برنده چهار جایزه اســکار، با مجموعــه ای از بازیگران 
ازجمله تام کروز، ســاندرا هولر، جان گودمن و جســی پلمونس 
مقابل دوربین خواهد رفت. داستان فیلم جدید کارگردان 6١ ساله 
حول محور قدرتمندترین مرد جهان می چرخد که در یک ماموریت 
دیوانه وار، تلاش می کند تا اثبات کند ناجی بشریت است، پیش از 

اینکه فاجعه ای که به راه انداخته، همه  چیز را نابود کند.

ایناریتو فیلم تازه می سازداستالونه صخره نورد می شود»درون بیرون 2« دوباره رکورد زد

گزارش تلویزیون

 زهره حمیدی در قطعه هنرمندان 
آرام می  گیرد

این هنرمند یکی از بهترین بازیگران زن مکمل بود

برخلاف اعلام قبلی، آیین تشییع زهره حمیدی ساعت 
۱0 صبح روز چهارشــنبه، ۷ شــهریور در قطعه هنرمندان 
بهشــت زهرا)س( انجام خواهد شــد. بیتا حمیدی، دختر 
زهره حمیدی درباره آیین خاکسپاری این بازیگر پیشکسوت 
اعلام کرد: »درنهایت تصمیم بر این شد که مادرم در قطعه 

هنرمندان بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شود«.
پیش از این اعلام شــده بود که این هنرمند در آرامســتان 
بی بی سکینه کرج آرام خواهد گرفت که در نهایت قرار شد در 
قطعه هنرمندان بهشت زهرا به خاک سپرده شود. این بازیگر 
سینما و تلویزیون که متولد ۸ اردیبهشت سال ۱336 بود، به 
دلیل سرطان پانکراس و عوارض آن در 6۷ سالگی درگذشت.
حمیدی قبل از بازیگری حدود دو سال مدیر مهدکودک 
یکی از دوستانش بود. او با منیژه حکمت در دوران دبیرستان 
همکلاسی بوده و به صورت کاملًا اتفاقی توسط این فیلمساز 
برای بازی در فیلم سینمایی به نام »کوچه دلاوران دلگشا« 
به کارگردانی حسن هدایت، معرفی شد و پس از بازی در آن 
فیلم، فعالیت حرفه ای و هنری خــود را آغاز کرد. در طول 
بیش از ســه دهه فعالیت هنری، حمیدی در نزدیک به ۴0 
فیلم سینمایی و 60 سریال ایفای نقش کرد. او بازیگر نقش 
اول نبود اما یکی از بهترین بازیگران نقش مکمل زن در طول 
فعالیتش در سینما و تلویزیون بود.  دهه ۱3۷0 و اوایل دهه 
۱3۸0 دوران اوج فعالیت زهره حمیدی در سینما و تلویزیون 
بود. او در این دوران، با ایفای نقش در فیلم های مختلف، به 
یکی از بازیگران پرکار و شــناخته  شده سینمای ایران تبدیل 
شد. یکی از مهم ترین آثار ســینمایی او در این دوران، فیلم 
رســتاخیز به کارگردانی احمدرضا درویش بود. این فیلم که 
به واقعه عاشــورا می پردازد، یکی از بزرگ ترین پروژه های 
ســینمایی ایران به شــمار می رود و زهره حمیدی نیز در آن 
به ایفای نقش پرداخت. حضور در این فیلم، نشــان دهنده 
توانایی هــای او در بازیگری و علاقه اش به ایفای نقش های 

جدی و مذهبی بود.
زهــره حمیــدی علاوه بر ســینما، در تلویزیــون نیز 
حضوری پررنگ داشــت. او در ســریال های مختلفی به 
ایفای نقش پرداخت و توانست جایگاه خود را به عنوان یک 
چهــره محبوب در میان مخاطبان تلویزیون تثبیت کند. او 
حضور در تلویزیون را با ســریال کارگاه آغاز کرد. ازجمله 
ســریال های موفقی که او در آنها حضور داشت می توان به 
تولدی دیگر به کارگردانی داریوش فرهنگ و نرگس ساخته 

شاپور قریب اشاره کرد.
ازجمله آثار مانــدگار زهره حمیدی می توان به فیلم هایی 
همچون »دردســر والدین«، »طلسم شــدگان«، »روزگار 
قریب«، »شــوق پرواز«، »رستاخیز« و سریال هایی چون 
»محلــه گل وبلبل«، »غــزل« و »روزگار جوانی« اشــاره 
کرد. این آثار همگی ازجمله پرمخاطب ترین آثار سینمایی و 
تلویزیونی ایران هســتند. خبر درگذشت این هنرمند در روز 
اربعین همه را متاثر کرد، چراکه آن یک ماه پیش با انتشــار 
ویدئویی از بهبود نسبی شرایط جسمانی خود خبر داده بود.
این هنرمند که مدت ها با سرطان پانکراس دست وپنجه 
نرم می کرد، چند ســال پیش پســر خود را از دست داد که 
این اتفاق ضایعه ای بزرگ بر دل وی گذاشــت. پســر وی، 
حامد حمیدی نام داشت و در سن ۲۷ سالگی بر اثر ایست 
قلبی ناشــی از مصرف برخی داروهای بدنسازی در خواب 
درگذشت. این اتفاق ناگهانی و تلخ، ضربه شدیدی به زهره 

حمیدی وارد کرد و وی را مدت ها عزادار کرد.
او چندی پیش ابراز امیدورای کرده بود که با مساعد تر 
شــدن حالش دوباره به عرصــه بازیگری بازگــردد و در 
گفت وگویی ابراز کرده بود: »متاســفانه شرایطم به گونه ای 
نیســت که بتوانم کار کنم، چــون قرص هایی که مصرف 
می کنم شرایط را برایم سخت می کند و توان کار کردن ندارم. 
مراحل شــیمی درمانی به پایان رسیده، ولی قرص هایی که 
اســتفاده می کنم بدتر از شــیمی درمانی است و حالم را بد 
می کند اما چاره ای نیست. 6 ماه باید این داروها را مصرف 
کنم. اتفاقاً پیشنهادهای بســیاری به من می شود اما فعلًا 
نمی توانم؛ تا ان شاءالله درمانم تمام شود، آن وقت است که 

دیگر مرتب کار خواهم کرد«.

نیلوفر ثانی
منتقد

جمعه، دوم شهریور سازمان تنظیم مقررات رسانه های 
صــوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی )ســاترا( طی 
بیانیه ای اعلام کرد که سریال های »غربت« و »جوکر ۲« 
فاقد مجوز ســاترا هستند و این موضوع از سوی ساترا به 

قوه قضائیه اعلام شده است.
توقیف سریال »غربت« توســط دادستانی ازجمله 
اخباری بود که با صراحت و رســمیت بیشــتری اعلام 
شــد و هنوز معلوم نیســت ادامه این قســمت ها قرار 
اســت اصلاح شــود یا خیر. اما بعــد از مصاحبه های 
مدیران ســاترا درباره »جوکر۲« و اینکه مساله بیشتر بر 
سر قســمت های آقایان بوده است، حالا ظاهراً پلتفرم 
عرضه کننده قرار است دست به اصلاح »جوکر ۲« بزند. 
سیدعلی اکبر محمودی مهریزی، معاون پایش و نظارت 
ساترا اعلام کرد: »طبق توافق ساترا و فیلیمو، اصلاحات 
شورای صدور مجوز ساترا درخصوص تمام قسمت های 

جوکر ۲ بخش آقایان، درحــال حاضر به طور کامل از 
سوی ســکوی فیلیمو اعمال شده است و صدور مجوز 
انتشار قسمت های بانوان نیز طبق توافق ساترا و فیلیمو 
منوط به ارسال تمام قسمت های بخش بانوان و مشاهده 
کار توســط اعضای شورای صدور مجوز ساترا و اعلام 
نظر ایشان شده است که نتیجه نهایی پس از بررسی در 
شورای صدور مجوز ساترا اعلام خواهد شد«.طبق گفته 
مهریزی عرضه قســمت های بانوان نیز منوط به ارسال 
همه قسمت ها برای ساتراست. اما قسمت های آقایان 
بعد از عرضه و پخش اصلاح شــده و دوباره بارگذاری 
شــده اســت.این عضو شــورای راهبری مجمع رصتا 
همچنین درخصوص برنامه »جوکر ۲« گفت: »اطلاعیه 
ســاترا درخصوص برنامه »جوکر ۲« ربطی به »جوکر« 
زنان ندارد و در حقیقت ساترا اعلام کرده است چنانچه 
برنامــه »جوکر ۲« مردان اصلاح نشــود طبق اطلاعیه 

ساترا در صورت رفع ایرادها مجوز نمایش را صادر خواهد کرد

زنان قربانی جوکر مردان

قبلی که صادر کرده بود، ناچار اســت از طریق مراجع 
قضائی جلوی ادامه روند انتشار »جوکر ۲« را بگیرد که 
امیدواریم با همکاری فیلیمیو به سرعت شاهد اصلاح 
قســمت های اعلام شده از سوی ساترا باشیم و مشکل 

پخش ادامه قسمت های »جوکر ۲« نیز حل شود«.
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گزارش ویژه

قزوین - محمودنیا: سرپرســت کاوش هــای غار قلعه کرد 
آوج از کشــف یک دندان کــودک ۱۸0 هزارســاله در فصل 
پنجــم کاوش های باستان شناســی این غار خبــر داد. حامد 
وحدتی نســب روز دوشــنبه، ۲۹ شــهریور ۱۴03 با اشاره به 
یافته های فصول قبــل کاوش های این منطقه گفت: در فصل 
دوم کاو ش های این منطقه دندان کودک نئاندرتال با سن ۱۷5 
هزار سال به  دست آمده و نتایج سن سنجی غار قلعه کرد که در 
ســال ۹۸ صورت گرفته حاکی از قدمت ۴55 هزارســاله این 
اثر تاریخی  است. سرپرست کاوش های غار قلعه کرد افزود: 
بــا توجه به اینکه از آن زمان تاکنون نهشــته های بیشــتری را 
کاوش کرده و به اعماق بیشــتری از لایه ها دســت پیدا کردیم 
گمــان می رود در نمونه های جدید سن ســنجی غار، با ســن 
بیشتری مواجه شویم. وحدتی نسب اظهار کرد: در این فصل 
نیز مانند فصل های گذشته لایه های بیشتری مورد بررسی قرار 
گرفته ضمن اینکه یک ترانشــه جدید برای بررســی لایه های 
دیواره نمای غار نیز باز شده  است. او با اشاره به یافته های این 
دوره از کاوش ها اظهــار کرد: اتفاقی که بین فصل قبل و این 
فصل افتاده کشف یک دندان کودک دیگر با سن تقریبی ۱۸0 
هزار سال است که گونه آن به لحاظ انسان نئاندرتال یا هوشمند 
هنوز مشخص نیست. وحدتی نسب ادامه داد: در صورتی که 
گونه این دندان مربوط به انسان نئاندرتال باشد پنجمین بقایای 
نئاندرتالی اســت که در منطقه فلات ایران به  دست آمده و اگر 
هم مربوط به انســان هوشمند باشد که بســیار شگفت انگیز 
اســت، چراکه تاکنون بقایای انسان هوشمند با این قدمت در 
این منطقه به  دســت نیامده  است. سرپرست کاوش های غار 
قلعه کرد افزود: به لحاظ بقایای جانــوری نیز در این دوره از 
کاوش ها به بقایای کفتار، گراز و خرس برخورد کردیم، ضمن 
اینکه مانند فصول گذشــته اسب سانان بیشترین میزان بقایای 
جانوری را به  خود اختصاص داده اند  و دست افزارهای سنگی 

نیز در تمام لایه های کاوش به  دست آمده است.

طبــق این آمار، بیش از ۲ میلیــون و ۷۸۸ هزار نفر مهاجر 
رســمی در کشور حضور دارد که ۲ میلیون و ۷00 هزار نفر آنها 
افغانستانی هستند. باید تاکید کرد که این آمار مربوط به سال 
۱۴0۲ بوده و صرفاً مهاجران رســمی که تابعیت آنها در آمارها 
ثبت شده، توسط مرکز آمار ایران اعلام شده است. البته که باید 
عنوان کرد، این آمار حداقل جمعیت افغان در کشور است که 
به صورت رســمی در آمارها عنوان شده و در این آمار جمعیت 
مهاجران غیرقانونی نیامده است. طبق گفته کارشناسان، رقم 
دقیقی از تعداد کل مهاجران افغان در کشور در دست نیست، 
اما تخمینی در حدود 5 تا ۷ میلیون نفر برای جمعیت مهاجران 

افغانستانی در رسانه ها عنوان شده است.
بررســی هرم سنی جمعیت مهاجر افغانستانی کشور نشان 
می دهد، هم در مردان و هم در زنان بیشــترین ســهم جمعیتی 
مربوط به افراد در ســنین »بین ۲5 تا 6۴ ســال« است. طبق 
آمارها ســهم این جمعیت بیش از ۴0 درصد جمعیت مهاجر 
است. بر این اساس می توان گفت، سهم بالای این جمعیت در 

کشور به وضوح می تواند در بازار کار تاثیرگذار باشد.
در رتبه بعدی هرم ســنی، جمعیت »۹ ساله و کمتر« قرار 
دارند. افراد حاضر در این ســن حدود ۲3.۹ درصد از مردان و 
حدود ۲5.۲ درصد از زنان را تشــکیل می دهند. دومین سهم 
بالای این بازه سنی در هرم جمعیتی افغانستانی های مقیم ایران 
به خوبی نشان می دهد علاوه  بر اینکه جمعیت زیادی با تابعیت 
افغانستان وارد بازار کار ایران شدند، بلکه سهم بالای زیادی 
نیز تا چند ســال آینده به جمعیت موجــود در بازار کار اضافه 
می کنند و این موضوع می تواند بر بازار کار و اشــتغال کشــور 
تاثیری شگرف بگذارد. حضور پناهندگان افغانستانی در ایران 

از همان ابتدا با برخی تنش های محلی همراه بود. تراکم حضور 
پناهندگان در برخی مناطق و فشار بر منابع محلی باعث می شد 
ســاکنان قدیمی مهاجران را مسبب مشکلاتی مانند بالا رفتن 

قیمت مسکن یا بیکاری بدانند.
تحلیلگــران معتقدنــد از ابتدای دهه ۷0 کــه ایران میزبان 
افغانســتانی ها بوده، دولت های مختلف بــا اجرای طرح های 
متنــوع نتوانســتند، اشــراف حداکثــری را بــر گروه هــای 
جمعیتی افغانســتانی ها داشته باشــند. موضوعی که به گفته 
جامعه شناســان، تحول نســلی این اتبــاع و درهم آمیختگی 
نســل های متاخر آنها با ایرانی ها در ازدواج های مشــترک و 
مشــکلات قانونی برای تحصیــل فرزندان آنها گســتره ای از 
سیاســت های ایدئولوژیک را در کنار فقــدان مدیریت برای 
انضباط بخشی به حضور مهاجران در ایران را پدید آورده است.

 Wچه باید کرد؟
بحرانی شــدن مســاله حضــور اتباع در ایــران موضوعی 
غیرقابل کتمان اســت، موضوعی که سبب صف آرایی حامیان 
این مهاجران و مخالفان آنها در جامعه شــده است. حامیان، 
استدلال هایی انسانی-اخلاقی را در هسته اصلی تحلیل های 
خود قرار می دهنــد و مخالفان حضور اتباع افغانســتانی در 
ایران، همان طور که در بالا نیز اشــاره شد معمولًا به معضلات 
اقتصادی خود ایران، افزایش ناامنی در شهرها، اشغال بخشی 

از شهر توسط اتباع اشاره می کنند. 
بــرای تعدیل این نــزاع، باید از درگیر شــدن در بازی های 
نژادپرستانه موجود که باعث انحطاط اخلاق در جامعه شده و 
تبعات جبران ناپذیری را به همراه خواهد داشت، جداً خودداری 

شود. این بازی های ترسناک و دیگری ستیزی، می تواند جامعه 
را به ســمت رادیکالیزه شــدن و عدم پذیرش هر نوع دیگری 
سوق دهد. به علاوه این رویکردها جز بروز بحران های بیشتر 
هیچ گونه دســتاورد عملی نخواهند داشــت. خشم از اتباع و 
برخورد قهریه با آنها باید به ســمت مطالبه گری و خواست از 
دولت برای تغییر سیاست ها در برابر مهاجران و نظارت بیشتر 
بر روی آنها پیش رود. دولت باید به مانند بسیاری از کشورها 
مهاجران افغــان را نه از مجرای غیرقانونــی، بلکه از مجرای 
قانونی و از طریق فرآیندهای جذب مهاجر انجام دهد و سعی 
کند با شفاف کردن تعداد مهاجران، مجراهای وردی آنها و ... 

بر این امر نظارت کند! به مانند عمده کشورهای توسعه یافته.
همزمان بــا راه اندازی مکانیســم ثبت نام دائــم می توان 
مشــکل حضــور جمعیت بدون مــدارک اقامــت را تا حد 
زیادی کاهــش داد. اگر همه مهاجــران دارای پرونده های 
فردی باشــند و هر تصمیمی در مورد اقامت یا دیپورت آنها 
مبتنی بر بررسی شــرایط هر فرد و براساس فرآیندی شفاف 
باشد، بخش از مشــکلات فعلی حل خواهد شد. در مورد 
نسل دوم و ســوم مهاجران، سیاست های جدید برای ادغام 
اجتماعی و تابعیت ناگزیر اســت. به علاوه، کنترل مرزها را 
باید از طریق مقابله با باندهــای قاچاق دنبال کرد. درحال 
حاضر مسدودســازی مرز به اولویت اصلی دولت بدل شده 
است. به نظر می رسد اثرات این طرح بر جامعه محلی، یعنی 
ساکنان اســتان سیستان وبلوچستان دیده نشــده و می تواند 
تبعات ناخوشــایندی بر زندگی مردم داشــته باشــد. دیوار 
کشیدن راه حل نیست اما حتی اگر قرار بر انجام آن است بهتر 

مطالعات اجتماعی در این خصوص انجام شود.   

 کشف دندان ۱۸۰ هزارسالهاخراج از ایران
در فص پنجم کاوش های غار قلعه کردل
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شنبه 2 تیر 
بازداشت داماد آیت الله منتظرى

کمیســیون زیربنایی ]مجمع تشخیص مصلحت 
نظام[، برای پیداکردن سیاستی جهت تأمین نقدینگی 
اضافی برای بخش مسکن، به منظور تأمین نیاز مردم 
و اشــتغال و فعال کردن صنایع مربوطه، با کمیسیون 
اقتصاد، جلسه مشترک داشت. پیشنهادهایی مطرح 
شد، ولی به نتیجه نرسیدیم. قرارشد، دو کمیسیون در 

مورد راهکارها، جداگانه بررسی کنند. 
ظهر محســن، ]رئیس هیأت مدیــره و مدیرعامل 
شــرکت متروی تهران[ آمد و از اینکه ایســتگاه مترو 
]شهید همت[ در مجتمع امام خمینی، به خاطر منع 
مجتمع، دچار تأخیر ]در ســاخت[ شــده، برای رفع 

مشکل استمداد کرد. با او و عفت، ناهار خوردیم. 
عصر آقای ]محمد[ هنردوست، ]معاون ارتباطات 
و امور بین الملل سازمان صداوسیما[ آمد.گفت، انتظار 
داشتیم که سیاست تحصیل اقتدار ملی که رهبری اعلام 
کرده انــد، به جایی برســد؛ با جوابی که بــه نامۀ آقای 
]مهــدی[ کروبی، ]رئیس مجلــس در مورد تحقیق و 
تفحص از صداوســیما[ دادند و در مقابل فشار چپ ها 
تسلیم شدند، نتیجه برعکس شد و تداعی اقتدار دیگران 
را می نماید. پیشنهادهایی در مورد کار مجمع ]تشخیص 
مصلحت نظام[ در این خصوص داشــت.گفتم، معلوم 
نیســت به مجمع بیاید؛ ممکن اســت مجلس، مجدداً 
مصوبه بگذراند و شورای نگهبان بپذیرد. آقای کروبی، 
اشــتباه کرد که از رهبری خواســت، بــه مجمع اجازه 
اصلاح بدهنــد و رهبری هم اشــتباه کردنــد که گفتند 

می دهیم؛ قانوناً باید این اجازه به مجلس داده شود. 
آقای ]ســیدمحمد[ میرمحمــدی، ]نماینده قم[ 
آمد. بــرای وادارکردن جامعه الزهــراء ]قم[، جهت 
واگذاری بخشــی از باغ زنبیل آباد بــه مردم قم، برای 

ایجاد پارک عمومی، استمداد کرد. 
آقای ]فریدون[ وردی نژاد، مدیرعامل خبرگزاری 
]جمهوری اسلامــی )ایرنــا([ آمد؛ همــراه یکی از 
خانم های  کارمنــد خبرگزاری که برای اعزام به خارج 
جهت ادامه تحصیل، اســتمداد کرد که گفتم، به من 
مربوط نیست. آقای وردی نژاد گفت، موافقت دولت 
چین، برای سفارت او هنوز نرسیده و دولت هم در اثر 
اختلافات، هنوز نتوانسته جایگزین او ]برای مدیریت 

ایرنا[ را پیدا کند و ممکن است، نگذارند برود.
آقای ]سیدهادی[ هاشمی، داماد آیت الله منتظری 
و دو نفر از طرفداران او بازداشت شده اند و تیم پزشکی 

از ایشان در قم عیادت  کرده است.

یکشنبه 3 تیر 
قدردانى سفیرکویت

]آقای علی سلیمان  ســعید[، ســفیرکویت، برای 
خداحافظــی آمــد. به خاطــر رفتاری کــه در زمان 
اشغال کویت توسط عراق، با آنها کردم، قدردانی کرد 
و گفت، مردم کویت، هیچ گاه آن مواضع وآن کمک ها را 
فراموش نمی کنند. اظهارامیدواری کردم، با حل  شدن 
مشکل بعث عراق، نیروهای بیگانه  که به بهانه آن در 

منطقه اند، از منطقه بروند.
آقــای مســیح مهاجــری، ]مشــاور اجتماعی 
رئیس جمهــور و مدیرمســئول روزنامــه جمهوری 
اسلامــی[ آمــد و گفــت، سیاســتمداری رهبــری 
شکســت خورده و خیلی ها دیگر آن را قبول ندارند و 
دوم خردادی هــا، قدم به قدم جلــو می آیند و جواب 
نامه آقای ]مهدی[ کروبی، ]رئیس مجلس، در مورد 
تحقیق و تفحص از ســازمان صداوســیما[، از سوی 
رهبری، یک عقب نشینی آشکار است.گفت، دفتریان 
رهبری هم ســرخورده شــده اند و برای نجات از این 
وضع چاره جویی کرد و گفت، می خواهد نامه مفصلی 

به رهبری بنویسد.
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تقویم

انگشــت  کتــاب »پرونده 
ســوی  از  به تازگی  ژنرال« 
نشــر خوب منتشــر شده 
اســت؛ کتابی کــه حدود 
ســه دهــه قبل، بــه یکی 
ادبیات  آثــار شــاخص  از 

پساشوروی تبدیل شد. آندری کورکف در این کتاب 
با نگاهی طنزآلود، داستانی جنایی را روایت می کند 
و آن را به صحنه ای از مقاومت سیاســی و جدالی 

میان دو دستگاه امنیتی بدل می کند.
آندری کورکف، نویســنده مشــهور اوکراینی که 
با آثــار طنز تلخ و نگاهی تیزبینانــه به جامعه پس از 
شوروی شــناخته می شــود. کتاب »پرونده انگشت 
ژنرال«، رمانی است که در سال ۱۹۹۷ به زبان روسی 
منتشر شد و به سرعت به یکی از آثار شاخص ادبیات 

پساشوروی تبدیل شد. 
داستان با کشف جســد یک ژنرال بازنشسته 
آغاز می شــود که بــه طرز عجیبــی از یک بالن 
تبلیغاتی کوکاکولا آویزان شده است. نکته  جالب 
توجه این اســت که انگشت شصت دست راست 
ژنرال ناپدید شده است! این حادثه عجیب، مامور 
پلیس ساده لوح را بر آن می دارد که وارد ماجرایی 
پیچیده و خطرناک شــود. در ایــن میان، مامور 
سابق کا.گ.ب نیز وارد داستان می شود و تلاش 

می کند تا پرده از راز قتل ژنرال بردارد.
کورکف با مهارت خاصی، دو شــخصیت اصلی 
داســتان را در تضاد با هــم قرار می دهد و داســتان 
فردی ســاده را روایت می کند که به طور اتفاقی وارد 
دنیای جاسوســی و قتل می شود، درحالی که باید با 
ماموری حرفه ای و باهوش دست وپنجه نرم کند. این 
تضادها، فضای طنزآمیز و جذاب داســتان را ایجاد 
می کنند و با مهارت خاصی، فضای پس از فروپاشی 
شوروی و اوکراین درحال گذار را به تصویر می کشد. 
رانت خواری، فســاد و بی عدالتی اجتماعی ازجمله 
موضوعاتی هستند که در این رمان به شکل طنزآمیزی 
مورد نقد قرار گرفته اند. شــخصیت های داستان نیز 

بازتابی از جامعه  اوکراین در آن دوران هستند.
نویســنده در این رمان از ســبک نوشــتاری 
طنزآمیز و هجوآمیزی اســتفاده کرده اســت که به 
خوبی با فضای ســوررئال و گروتســک داستان 
همخوانی دارد. او با استفاده از زبان ساده و روان، 
توانسته اســت پیچیدگی های سیاسی و اجتماعی 
اوکرایــن پس از فروپاشــی شــوروی را به زبانی 
قابل فهم برای مخاطب عام بیان کند. همچنین، 
استفاده از دیالوگ های هوشمندانه و خنده دار، به 

جذابیت داستان افزوده است.
در بخشی از کتاب می خوانیم: »ببین، می شه درک 
کرد تو آدم توداری هســتی. اما هردوی ما روسی ایم. 
این تقسیم شــدن به کشورهای مختلف سیاسته. ما، 
من و تو، داریم یه پرونده کار می کنیم. ما هم می خوایم 
بدونیم چی سر برونیتسکی اومده. برعکس چیزی که 
ممکنه تصور کنی، بعد از مشکل ستاد، این مسکوی 
شــریر نبود که ترتیب این بابــا رو داده. هیچ  کدوم از 
ما اینجا کوچک ترین تمایلی به مردن اون نداشــتیم. 
می تونم برای اثبات حرفم یک سری واقعیت ها رو هم 

ارائه بدم، فقط باید پیش خودت بمونه«.
به گزارش خبرگزاری کتاب ایران، آندری کورکف 
تاکنــون ۱۹ رمــان و ۹ کتاب کودک منتشــر کرده و 
در تولید چندین فیلم مســتند داســتانی و تلویزیونی 
همــکاری داشــته اســت. آثــار او به بیــش از 3۷ 
زبــان ترجمه شــده و برخی از آنها در فهرســت آثار 
پرفروش قرار گرفته اند. از ویژگی های شــاخص آثار 
او طنز تلخ، اســتفاده از عناصر سوررئال و به تصویر 
کشــیدن واقعیت در دوران پس ازشــوروی اســت، 
از مشــهورترین آثار او »مرگ و پنگوئــن«، »مرا به 
کنگاراکس نبر« و »زنبورهای خاکســتری« است.  
کتاب »پرونده انگشــت ژنرال« اثر آندری کورکف با 
ترجمه سهیل سمی توسط انتشــارات خوب، روانه 

کتابفروشی ها شده است.

پساشوروی با نگاهی طنزآلود
به بهانه انتشار کتاب »پرونده انگشت ژنرال«

نخســت وزیری  در جریان  یــزدی  ابراهیم 
محمد مصدق با نهضت ملی همراه شــد و بعد 
از کودتــای ۲۸ مرداد بــه عضویت این نهضت 
در آمد، درجریان انقلاب 5۷ هم این انقلاب را 
همراهی کرد، ولی حالا او را به عنوان کسی که 
از قطار انقلاب پیاده شــده است، می شناسند. 
قضــاوت دربــاره عملکرد او در طــول زندگی  
سیاســی اش با تاریخ اســت و این گزارش در 
سالگرد مرگ او در 6 شــهریور سال ۱3۹6 به 

بخشی از آن می پردازد. 

 Wلیبرالیسم به عنوان اتهام
ابراهیم یــزدی، وزیر امــور خارجه دولت 
بازرگان بعد از انقلاب همواره با اتهام وابستگی 
به آمریکا از سوی مخالفان روبه رو بود، بارها 
دستگیر شد و به زندان رفت اما در برابر حمله 
مخالفینــش، در ســوی دیگــر او را با عنوان 
روشــنفکری برجســته لقب داده اند. ابراهیم 
یزدی از دانشــگاه تهران دکترای داروســازی 
داشت اوایل دهه ۴0 به آمریکا رفت و در آنجا 
به کار تحقیقاتی در این زمینه پرداخت. نهضت 
آزادی ایران که تاســیس شــد، به عنوان رئیس 
شورای مرکزی نهضت آزادی ایران در خارج از 
کشور انتخاب شد. لباس چریکی به تن می کرد 
و زمانی هم به مبارزه مسلحانه اعتقاد داشت، 
بنابراین با همکاری مصطفی چمران و محمد 
توســلی نخســتین پایگاه آموزش جنگ های 
مســلحانه ابتدا در مصر و ســپس در جنوب 
لبنان را تاســیس کردند. مهاجرت بنیان گذار 
انقلاب به فرانسه در سا ل های پیش از انقلاب 
به پیشــنهاد او انجــام شــد. در آن زمان امام 
خمینی از عراق تبعید شده بود و دولت کویت 
پذیرش رهبر انــقلاب را رد کرده بود. خانه ای 
در نوفل لوشاتو مهیا شد و ابراهیم یزدی که به 
زبان خارجی تســلط داشت به عنوان مشاور و 
از افراد نزدیک حلقه نزدیک به امام )ره( نقش 
سخنگو در برابر رسانه ها را ایفا کرد. بهمن 5۷ 
همراه امام خمینی به ایران آمد و پس از تشکیل 
شورای انقلاب، عضو این شورا شد. در زمان 
ریاست مهدی بازرگان در دولت موقت، معاون 
نخســت وزیر در امور انقلاب و سپس سکان 
وزارت امــور خارجه دولت را بر عهده گرفت. 
آبان سال 5۸ وقتی همراه چمران برای شرکت 
در جشن استقلال الجزایر راهی این کشور شده 
بود، دانشجویان پیرو خط امام سفارت آمریکا 
را تسخیر کردند. او مانند مهدی بازرگان با این 
عملکرد برخــی انقلابیون تندرو مخالف بود و 
بارها این مخالفتش را اعلام کرد و گفت که این 
اتفاق روابط ایران با دنیا را دچار اختلال جدی 
کرد. مخالفان هم که لیبرالیســم را نقطه ضعف 
افراد و گروه ها می دانســتند، او و بقیه اعضای 

دولت موقت بــازرگان، لیبرال خواندند تا مهر 
بی اعتمــادی را مهمان کارنامه سیاســی آنها 

کنند. 

 W60 مخالفت با اعدام های دهه
در دورانــی که صــادق خلخالی، صفحات 
پرشــمار احکام اعدام را امضا می کرد، مخالف 
این اعدام ها بود و صادق خلخالی نیز در کتاب 
خاطرات خود در این باره نقل هایی کرده است. 
حاکم شرع یک سال اول انقلاب نوشته است: 
»همان طور که گفتم من می خواستم در آن شب 
تعــداد ۲۴ نفر را اعدام کنم، چشــم همه آنها را 
بســته بودیم؛ اما این آقایان، دائماً این پا و آن پا 
کردند و می رفتند و می آمدند و من هم خون دل 
می خوردم. ایــن آقایان حتی برای وقت گذرانی 
و ایجــاد فرصت برای جلوگیــری از اعدام آنها 
کاغذ هایی تهیه کرده و گفتند که می خواهیم نام 
متهمان را با خط درشت روی آن بنویسیم و به 
سینه آنها بچسبانیم، من وضع را ناجور دیدم و 
متوجه شــدم که ابراهیم یزدی در آنجا حضور 
نــدارد، حس کــردم که ممکن اســت خدمت 
امام رفته باشــد. در همین موقع از مقر امام مرا 
خواســتند. دویدم و خودم را به مدرسه علوی 
شــماره یک که محل اقامت امام بود رســاندم 
نفس زنان از پله ها بالا رفتم و نفســم تنگ شده 
بود، با کمــال تعجب دیدم که آقایــان ابراهیم 
یزدی و مطهری و بهشــتی و احمدآقا خمینی 
در خدمت امام هستند. عرض کردم، ای امام! 
ما حاضر نیســتیم به جهنم برویم. امام فرمود: 
مگر جهنمی در کار اســت؟ عرض کردم، بلی 
اگر این ۲۴ نفر را اعدام نکنیم، همه ما به جهنم 
می رویــم و خلاصه خیانت به انقلاب اســت. 
امام مــا را به بردباری دعوت کــرد و فرمودند: 
تعداد اعدام ها امشــب چهار یا پنج نفر بیشــتر 
نباشــد بحث شد که نفر پنجم چه کسی باشد. 
عده ای گفتند ســالار جاف و من گفتم: ربیعی 
فرمانده نیروی هوایی؛ سرانجام ساعت دو بعد 
از نیمه شــب آن چهار نفر را به پشــت بام بردیم 
و اعــدام کردیم«. ابراهیم یزدی هم بعدها گفته 
بــود: »ما علی الاصول با آن نوع برخورد و با آن 
نوع محاکمه، که محاکمه نبود، دادگاهی نبود، 

مخالف بودیم«.

 Wاستعفا، شایعه ثبت نام در انتخابات 
و زندان

همراه با اســتعفای مهدی بازرگان استعفا 
کرد و تا سال 5۹ سرپرست موسسه کیهان بود 
و بعد در انتخابات مجلس کاندیدا و انتخاب 
شد، ولی شــورای نگهبان صلاحیت او را رد 
کرد. مخالفانــش او را به هــواداری آمریکا 
متهم می کردنــد، ولی بعــد در جریان طرح 
ایده فــروش هواپیماهای F۱۴ بــاز هم مورد 
حمله قرار گرفت. او معتقد بود که نگهداری 
این هواپیماها ســخت اســت و باعث تداوم 
وابستگی به آمریکا می شود، در هر حال با این 

ایده او مخالفت شــد. مهدی بازرگان تا سال 
۱3۷3 دبیرکل نهضــت آزادی ایران بود، ولی 
پس از مرگ بازرگان، یزدی به عنوان رئیس این 
تشــکیلات انتخاب شد. درباره ثبت نام او در 
انتخابات ریاست جمهوری دو روایت وجود 
دارد. برخی می گویند که او در این انتخابات 
ثبت نام  کرده و در فرم انتخاباتی واژه »اعتقاد« 
در عبارت »اعتقاد به مبانی قانون اساسی« را 
خط زده و عبارت »التزام« را جایگزین کرده 
اما یزدی این موضوع را تکذیب کرده اســت. 
یزدی در گفت وگویی که با حسین دهباشی در 
برنامه خشــت خام داشت، گفت که هیچ گاه 
در آن دوره از انتخابــات ریاســت جمهوری 
نامزد نشده  اســت. در جریانات سیاسی که 
ســال ۸۸ به وقوع پیوست، چند بار دستگیر 
شد. او را با اتهاماتی چون »اجتماع و تبانی 
علیه امنیت کشور، فعالیت تبلیغی علیه نظام 
جمهوری اسلامی ایران و تاسیس و هدایت 
نهضــت آزادی« محاکمــه کردنــد و حکم 
زنــدان برایش بریدنــد. در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری سال های ۹۲ و ۹6 از حسن 
روحانــی حمایت کــرد، چراکــه معتقد بود 

آلترناتیو دیگری وجود ندارد. 
در همان ســال های اولیه انقلاب، نوشتن را 
دنبال کرد؛ گزارش تحلیلی انقلاب اسلامی سال 
۱35۷ را با عنوان آخریــن تلاش ها در آخرین 
روزها نوشــت و مقالات و نوشته های دیگر در 
حــوزه اقتصاد اسلامی، دکتریــن امنیت ملی، 
روشنفکری دینی و چالش های جدید و خدا در 
گاه داشت. همچنین خاطرات خود را در  ناخودآ
کتاب ســه جلدی با عنوان » 60 سال صبوری 
و شکوری« نوشــت و به پدر و مادرش تقدیم 
کرد. او در این کتاب درباره روزهای نخست و 
علت عدم حضورش در بهشت زهرا را این طور 
روایت کرده است: »آقای خمینی علت نیامدنم 
را پرسیدند. همان جوابی را که در آخرین شب 
اقامت به نوفل لوشاتو، قبل از حرکت به فرودگاه 
به ایشــان داده بودم،  مطرح کــردم و به برخی 
رفتارهای غیراخلاقی و مخــرب اطرافیان که 
عمدتاً از حســادت ها و خصلت ها سرچشمه  
می گرفت،  اشاره ای کردم؛ سپس با بیان مختصر 
داستان غم انگیز امیرکبیر و ناصرالدین شاه اضافه 
کردم که نه شما ناصرالدین شاه هستید و نه من 
امیرکبیر، اما تاریخ گواه بر این است که مخالفان 
و دشمنان امیرکبیر - هم آنهایی که با سیاست ها 
و برنامه های او مخالف بودند و هم کســانی که 
به او رشک می بردند - آنقدر نزد ناصرالدین شاه 
از او شــکایت و ســعایت کردند، که در نهایت 
امیرکبیر به دستور شاه کشته شد. من نمی خواهم 
سرنوشت مشــابهی پیدا کنم. داعیه ای ندارم،  
هر کاری کــرده ام کم یا زیاد، خوب یا بد،  برای 
کمک به ملت در پیروزی بر اســتبداد و سلطه  
بیگانگان بر کشــورمان بوده اســت و حالا که 
شــاه رفته و ملت پیروز شــده، دوست دارم به 

گشت وگذار در میان مردم بپردازم«.

به مناسبت سالروز تولد ابراهیم یزدی

انقلابی اصلاح جو

نیره خادمی
گروه تاریخ


